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Des de 1999 fins a 2011, a peticié de la Direccié General del Llibre, Arxius i Biblioteques
de la Conselleria de Cultura i Esport de la Generalitat Valenciana, es va dur a terme
anualment l'estudi «Habits de lectura i compra de llibres a la Comunitat
Valenciana».

= Després d’'una aturada de set anys, la Fundacio pel Llibre i la Lectura va sol-licitar a
Conecta Research & Consulting reprendre aquest estudi en 2018, i aixi tenir dades
actualitzades i poder aprofundir en els habits de lectura i compra de llibres a la
Comunitat Valenciana.

= L’objectiu principal d'aquesta investigaciéo és determinar els habits de lectura i
compra de llibres a la Comunitat Valenciana en 2020.

= La recollida d’'informacié de l'estudi s’estén el maxim possible al llarg de 2020 per tal
d’arreplegar les variacions que es poden produir en la lectura i compra de llibres en
diferents moments de l'any.

= L’estudi manté preguntes que es consideren basiques i que permeten fer la comparacio
amb anteriors edicions i amb I'estudi que Conecta també elabora en I'ambit nacional, de
cara a poder veure’n I'evolucio a llarg termini i comparar-ne els resultats obtinguts-a la
Comunitat amb I'estudi nacional.

= Aquest document recull I'informe de resultats corresponents a-1’any 2020.
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1,3 46007 VALENCIA
Tel:96 394 50 03
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OBJECTIUS
-l Obiecti Coneixer el comportament lector de la poblacié resident a la
( ’ Djec '? Comunitat Valenciana en el moment actual i obtenir informacié que
principa permeta la formulacio i 'avaluacio de politiques i plans de lectura.

index lector Habits de Lectura Actituds Habits de Biblioteques La lectura en els
lectura en digital davant de la compra de menors
temps lliure lectura llibres (infants i adolescents)

Aquest document recull els resultats corresponents a l'any 2020

CONECTA.
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£} Técnica de recollida d'informacioé:
a Entrevista telefonica mitjancant el sistema CATI, seguint un questionari estructurat

+ Segons dades de I'INE (Enquesta sobre equipament i Us de tecnologies de la informacié i la comunicacié a les llars), s'ha tingut en compte
el percentatge d'habitatges que no disposen de teléfon fix i només tenen teléfon mobil.

* Aproximadament un 15% de les entrevistes s'han fet a individus que no disposen de teléfon fix a casa i només tenen teléfon mobil.

Poblacié a investigar:

“= Individus de 10 anys o més residents a la Comunitat Valenciana.
Esta compost per aproximadament 4.600.456 persones (font INE, gener de 2020)

D Ambit temporal: L'estudi t&¢ com a ambit temporal I'any 2020.
-

Dates de camp: El treball de camp es va dur a terme entre els mesos de marg a desembre de 2020.

Preparat per: CONECTA.

CONECTA Research & Consulting
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Mostra: S’han elaborat un total de 1.224 entrevistes
X il

'

I'autoritzacid previa de pares, mares o tutors)

‘ Zona d’Alacant:

el Baix Vinalopé, I'Alacanti, la Marina Baixa.

@ Zona d'Alcoi-Gandia:
la Marina Alta, el Comtat, I'Alcoia, la Vall d’Albaida, la Safor.

ELRINCON  ELALTO

DE ADEMUZ - ~ MIJARES
o i — =y Castello

EL ALTO de la Plana
PALANCIA

‘ Zona de la ciutat de Valéncia i area

g metropolitana:
' Valéncia, I'Horta Nord, I'Horta Oest, 'Horta Sud.

LOS SERRANOS

EL CAMP DE
EL CAMP  MORVEDRF
DE TURIA

A

LA PLANA

. LA HOYA
bE UTIEL-REQUENA R

Valéncia

Zona de Valéncia:

la Ribera Baixa, la Ribera Alta, la Costera, el Camp de Tdria, el
VA LA RIBERA LARIRERA Camp de Morvedre.

COFRENTES-AYORA
LA CANAL
DE NAVARRES

g RS
w1 T

@ Zona de Castellé:

la Plana Baixa, la Plana Alta, I'Alcalatén, I'Alt Maestrat, el Baix
Maestrat, els Ports.

”

Zona castellanoparlant:

inclou dues subzones, la de Requena-Sogorb i la d'Oriola. Alt
Millars, I'Alt Palancia, el Racé d'Ademus, els Serrans, la Foia de
Bunyol, la Plana d’'Utiel-Requena, la Vall de Cofrents-Aiora, la

Canal de Navarrés, I'Alt Vinalopd, el Vinalopé Mitja i el Baix
BAJA Segura.

Ay

Alacant

I+

1.098 a poblacié de 14 anys o més i 126 a menors de 10 a 13 anys (les entrevistes a menors d’edat s’elaboren amb

Amb quotes per sexe i edat.

Seguint les indicacions de la Fundacié
pel Llibre i la Lectura, la mostra s’ha
distribuit en 6 comarques,
diferenciades en funcio del predomini
de llengua més parlada en cada zona
(valencia o castella)

La distribucié d’entrevistes s’ha
desproporcionat per comarques, de tal
manera que a les més menudes se’ls ha
assignat un nombre d’enquestes superior
al que els correspondria segons la
poblacid, amb la finalitat que cap
comarca tinga una mostra inferior a
100 enquestes.

Per a I'analisi de dades globals, la
mostra s’ha ponderat segons la
distribucio real de la poblacié.

Error mostral (e=+2+ (p*g/n):
L'error mostral estimat és del +2,89% per al total
de la Comunitat i varia entre el +5,42% i el +8,91%

per a la zona amb una mostra més gran i més
menuda respectivament.
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MOSTRA REALITZADA - MOSTRA EQUILIBRADA

Mostra de 14 anys o més Mostra Mostra %
. ags 0
realitzada equilibrada Mostra de 14 anys o més Mc_>stra M.o.stra %
realitzada equilibrada
TOTAL 1.098 1.098 100%
SEXE TOTAL 1.098 1.098 100%
Home 548 541 49,3%
’ ZONES
Dona 550 557 50,7%
Zona d’Alacant 196 211 19,2%
EDAT
Zona d’Alcoi-Gandia 155 126 11,5%
De 14 a 24 anys 125 138 12,5%

Zona de la ciutat de Valéncia i
9 R . 260 341 31,1%
De 25 a 34 anys 106 143 13,1% area metropolitana: o

De 35 a 44 anys 220 209 19,0%

Zona de Valéncia 161 138 12,6%

De 45 a 54 anys 211 201 18,3%
Zona de Castell6 155 122 11,1%

De 55 a 64 anys 181 161 14,7%
65 anys o més 255 246 22,4% Zona castellanoparlant 171 160 14,6%

De cara a I'analisi de les dades, s’han elaborat 126 entrevistes a menors de 10 a 13 anys (50% xiquets i 50% xiquetes)
que s’analitzen independentment en un apartat especific.

Per a l'analisi global de resultats, les dades s’han equilibrat segons la
distribucio real de la poblacié resident a la Comunitat Valenciana
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E’ TIPUS DE QUESTIONARI

Estructurat, amb preguntes tancades precodificades i algunes preguntes
obertes d'una duraci6 aproximada de 20 minuts.

Mantenint I'estructura de les edicions anteriors:

1.

2,

10.
11.

Cribratge i autoritzacio dels pares i mares de menors

index lector: lectura de llibres i altres publicacions en formats diferents i raons de
la no-lectura

Ultim llibre llegit: Titol, autor, rad de lectura, matéria, llengua, format, forma
d'obtencio

Altres habits de lectura: llengles i llocs de lectura, llibres a la llar, cerca
d'informacio

Actituds cap a la lectura
Compra de llibres no de text, en paper i format digital

Ultim llibre comprat: moment, titol, autor, matéria, llengua, format, motiu i lloc de
compra

Compra de llibres de text
Activitat en biblioteques: visites, activitats, préstec, tipus de centre i valoracio
Lectura entre els menors de la llar

Sociodemografics

10

0 CATEGORIES DE LECTORS | LECTORES

Per a una comprensioé adequada de les dades de lectura que
apareixen en l'informe, es detallen els conceptes que inclouen
cadascuna de les categories de lector que s'hi han contemplat.

TIPOLOGIA DE LECTORS | LECTORES

. Lectors freqlients: format per aquelles persones que lligen
almenys alguna vegada a la setmana. (Hi inclou els
conceptes 1i2.)

. Lectors ocasionals: constituit per totes les persones que
ligen llibres amb una freqiiéncia menor que setmanal, pero
ligen alguna vegada al mes o al trimestre. (Hi inclou els
conceptes 3i4.)

. No lectors: sén aquelles persones que no lligen llibres mai o
quasi mai. (Hi inclou els conceptes 5i 6.)

‘g:'Amb quina frequéncia llig?
§ 1. Llig cada dia o quasi cada dia.
2. Llig una o dues vegades a la setmana.
3. Llig almenys una vegada al mes.
4. Llig almenys una vegada cada tres mesos.
5. No llig quasi mai.

6. No llig mai.
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index de lectors i lectores a la
C. Valenciana en 2020

FULL N

(Poblacié de 14 anys o més)

Total

N pigital
29,8%
69%

Comics \Webs: blogs

Diaris Revistes =
i forums

49%

3, 7% 2.5%
72.8 %

34,0% 9,3%

% Total lectors i lectores en qualsevol suport

. 93,3%  freeteened

(Imprés +
digital)
pigital 77,7%  {ififnitHe

Font: estudi d'habits de lectura i compra de llibres a la C. Valenciana 2020
Base: 1.098 entrevistes a poblacié de 14 anys o més resident a la C. Valenciana.

% lectors i lectores
(almenys una vegada al trimestre)

(Imprés + digital)

digital

. - L 12
. Lectura de llibres a la C. Valenciana
(almenys una vegada al trimestre)
(Poblacié de 14 anys o més)
mf EVOLUCIO 66,3 69.0%
67,7% 970 yWU7/0
. - ~[}— % Total lligen llibres
59,1% 59,6% ___—Er L - -] (Per oci + treball/estudis)
56E2°/ 56E4°/ 61,2% 633%  64,6% —A— % Ligen liibres PER OCI
y4& /0 770
% Lligen llibres per
O— IREBALL/ESTUDIS
23,9% 24.9% 0
. 19,8% 18,10/0 23,4/0
2010 2011 = - =» 2017* 2018 2020
Lligen llibres per oci 64
Lligen llibres per treball o estudis 23,4%
*2017 — Resultats de la C. Valenciana obtinguts de I'estudi nacional
Lectura de llibres en suport digital
Suports de lectura de llibres Manera habitual d'obtenci6 de
(% Lectors amb frequiéncia almenys trimestral) llibres .dlglt.a!s ]
. . L. (BASE: Lectors de llibres digitals per oci)
29,8% llig llibres en suport digital
o 11,7% =2
No lector 25’4 /OQ 31 !0% g:gn;?’:eiet
Llig tant en E
3 1,00/0 suport digital &
com imprés Tant gratuits
com de 3
' pagament a
Només
@ 6,90/0 36,70/0 - gratuits
Ne°nmsf,sp',','ﬂ "°“i‘né;'rgg TOTAL DE PAGAMENT: 42,8%

TOTAL GRATUITS: 88,3%
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{3) : Idioma de lectura de llibres
FULL Compra de llibres en 2020 _ ) .
(Lectors de llibres per oci en temps lliure)
% Total h tal libre (ja siga d (Poblacié de 14 anys o més) J (Poblaci6 de 14 anys o més)
% Total ha comprat algun llibre (ja siga de ! P . P
text com no de text) Aﬁf EVOLUCIO 30, | i — s L
. 509y  614%  63,3% @b Valencia com a idioma de lectura
% llibres NO de text —&— 57 o, 57,1% ’ - — , X -
’ -———-E_ e . . .
% llibres de text 1339 PR A —A . ik Idioma habitual de lectura + ocasional
1270 70 =7 52,9% 52,9% 54,6% .
EVOLUCIO 2020
= ° —
ﬁ 30.9% 32 3% 32 2% 33 7% 32 59 | % Total Idioma habitual de lectura + ocasional =—{J}— Sexe
| o ’ ’ W . % Llig en valencia de manera habitual 0
Home 49,4%
| % Llig en valencia de manera ocasional —D—
11,2 llibres de mitjana 2010 2011 = -» 2017* 2018 2020 I
comprats en 2020 42017  Resultats de la G. Valenci 46.9% Dona 44 4%
obtinguts g:f'eztzdien:ciona? eneana i 44 2% 41,6% 40,6% 44,3% ’ Edat
T . ) T o 44,0% o
BIblIOtequeS | 40.4% 38.2% 37.8% 41,3% v/ De 14 a 34 anys 55,2%
o o (Poblacié de 14 anys o més) | De 35 a 54 anys 48,7%
= EAssistenma a la biblioteca “encia de viei . 8% 3,4% 28%  3.0% 2,9%
m ) en I'altim an Frequem::la_ e visita ]
, y a la biblioteca ! 2010 2011 = .p 2017* 2018 2020 L Més de 65 anys 39,2
il EVOLUCIO ,
. . 58,1% PPr—— S — — .
259% 26,0% 322% 284% 20.2% |:> 95 79 : .- Idioma de I'Gltim llibre llegit i
pp— 57% 16,2% | Idioma habitual de lectura + ocasional : '
. i EVOLUCIO '
2010 2011 = . p 2017+ 2018 2020 Freqiient Ocasional Esporadic . i % Castella ={fil}— o, Altre i
I Valencia - 46,9% : i
i i . . 92,5% 89,7% 90,4% 91,1% 924% !
ﬁ Socis de la biblioteca Valoracié global mitjana | Angiés . b . —-———-—a—
, de la biblioteca: : g ;
4 EVOLUCIO En una escalade 0 a 10 | Francés I 53% L 4.0% 3.0% 3,1% 5,0% 43% !
° L 35% 7.3% 6,5% 3,9% 3%
056% 274%  294% 31.0% 30,6% 8 . O ' alia ‘ o i !
()———0""‘0_— O O ' L 2010 2011 = > 2017* 2018 2020 |
74,8% : L0 e e 2D
2010 2011 = » 2017* 2018 2020 atorga una puntuacio de 8 0 mes ] Alemany ‘ 0.8% Font: estudi d'habits de lectura i compra de llibres a la C. Valenciana 2020

Base: 1.098 entrevistes a poblacié de 14 anys o més resident a la C. Valenciana.
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El percentatge total de lectors i lectores se situa en el 96,3% entre la poblacié de 14 anys o més 15
(llig algun tipus de material, en qualsevol format o suport, siga imprés o digital, almenys una vegada al trimestre)

Premsa (72,8%) i llibres (69,0%) son els dos materials amb més nombre de lectors i lectores.

I/" index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIO DE 14 ANYS O MES

% TOTAL LECTORS | LECTORES Base: (1.098)
dEVOLUCIO % Total LECTORS | LECTORES (almenys una vegada al trimestre) en qualsevol suport
Y o N
\Vau -
- —~>- < O == g 7> 96,3%
90,1% 89,7% 89,1% 89,7% 92,8% ’
2008 2009 2010 2011 2017~ 2018 2020

L (69.0%
Any 2020 : : ’
y 5 59,0% 51 2%
O 34,0%
4 __
—— : I
Total llig Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i Xarxes socials

forums

S ; 5 Q E-

%2017 — Resultats obtinguts de ——w—— ‘De2011a2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana




En general, el percentatge de lectors i lectores de llibres o diaris a la Comunitat Valenciana se situa en un nivell similar a la mitjana 16
nacional.

Es superior en la lectura de revistes mentre que esta una mica per davall pel que fa a pagines web, blogs i fdrums o xarxes socials.

I/" index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIO DE 14 ANYS O MES

% TOTAL LECTORS | LECTORES Base: (1.098)
Base Espanya: (2.414)

COMPARATIVA AMB DADES DE L'ESTUDI HLCL A ESPANYA 2020

% Total LECTORS | LECTORES (almenys una vegada al trimestre)

m COMUNITAT VALENCIANA
OHLCL ESPANYA 2020

Dif.: +0,6%
96,3% 957%

Dif.:+0,2% Dif.: -0,2%

69,0% 72,8% 73,0%

68,8% Dif.: -3,4%

59,0% 62,4% Dif.: -6,4%
51,2%

57,6%

Dif.: +5,1%
34,0%

28,9%

Dif.: -1,1%
9,3% 10,4%

Total llig Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i forums Xarxes socials

I 3 > =
CONECTA. FU LL




El percentatge de lectors i lectores de llibres continua amb una tendéncia a I'al¢a (+9,9 punts en els ultims 10 anys) L

També augmenten els lectors i lectores de diaris i de textos llargs en xarxes socials, pagines web, blogs i forums, mentre que segueixen en

descens els de revistes.

index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana

% TOTAL LECTORS | LECTORES

|-

2010-2020
+9,9%

—>
677%  683% 09,0%

o 50,1%  59,6%
54,6% __¢ . o
2009 2010 2011 2017% 2018 2020
‘ . 2010-2020
Q Comics o
N
o N
165%  4179%  127%  11.8% 93% 9,3%
2009 2010 2011 2017*% 2018 2020
CONECTA. *2017 — Resultats obtinguts de

|'estudi nacional

% Lectors i lectores
(almenys una vegada al trimestre)

2010-2020
-10,0%

Revistes

N
422%  440%  444%  437% g0 3 470%
’ )
O = =
2009 2010 2011 2017 2018 2020
' i fo 2010-2020
(=] Webs, blogs i forums 22122

0,
o 59,0%
34 1% 38,5% 4%

2018

2009 2010 2011 2017% 2020

*Webs, blogs i forums es pregunta des de 2016

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

AP 2010-2020
Diaris iy
718%  T49%  723%  729%  706% [2:8%

o = —Oo———

2009 2010 2011 2017* 2018 2020
Xarxes socials™*
s019% 91 2%

42,7%

o—0—9

2009 2010 2011 2017* 2018 2020

**Xarxes socials es pregunta des de 2018

*De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a
la Comunitat Valenciana

FULL



Entre els homes hi ha més lectors de diaris, pagines web, blogs i forums i de comics, mentre que entre les
dones hi ha més lectores de llibres i revistes.

18

® index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIO DE 14 AB'\IYS_O1'\(A)§:
Total lectors i lectores - ase: (1.098)
96,3% 96,3% 96,2%
% Total LECTORS |
LECTORES
PER SEXE
w é |:| Home
- Dona
e Total Home Dona
llig
79,2 /
69,0% ep,494_71.3% 72, 8° ~56.6% (65,1 /o
59,0 3 0% 51.2% 49.6% 52.8%
41,0% ’
o,
14,6%
9 3% 4, 1%
Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i forums  Xarxes socials

9 ®

CONECTA. FU LL



El percentatge de lectors i lectores descendeix segons augmenta I'edat (a excepcié de premsa i revistes); el descens
molt més pronunciat entre els lectors de continguts en Internet (webs, blogs, forums i xarxes socials)

19

@ index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana
Perfil dels lectors i les lectores - PEr edat

98,8%

96,3%

97,7%

93,1%

% Total LECTORS | LECTORES

(almenys una vegada al trimestre)

PER EDAT

[] 1434

55 | mé
D I mes ® Total
a2 llig

81,0\ ( 795%)

’ ,070
60,9% 63,7%

14-34

<

34,0% C 37'1"/:)35,6%

27,1%

s Llibres Revistes Diaris

CONECTA.

35-54

1N

9,3% 9,7%

] o
(> Comics

55 imés

80,1%
64,6%
59,0%

38,7%

Webs, blogs i forums

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

78,9%
58,9%

51,2%

24,4%

Xarxes socials

FULL
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Amb I'excepcid de les revistes, s'observa una relacié directa entre el nivell d'estudis finalitzats i la ratio de lectors i
lectores en els diferents mitjans, especialment pel que fa a la lectura de llibres, diaris i continguts en Internet.

index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana

m PERFIL DELS LECTORS | LECTORES - PER NIVELL D' ESTUDIS

99,4%

,3A) 87’7(y

(almenys una vegada al trimestre)

PER ESTUDIS

|:| Primaris
. Secundaris
- Universitaris

Total llig Primaris Secundaris Universitaris
0,
i 82 4%
69,9% 72,8% 73 4% 74.9%
56,7% 59,0% 61,8%
42,0%
38,1% ’
’ 34,0(Q o 33’90/
o = [ / 26,9%
13,3%
II IIII P

9 ® (=

Llibres Revistes Dlarls Comics Webs, | blogs |
forums

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

60,5%

51.2% 54,7%

27,1%

Xarxes socials

FULL
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En general, no s'hi observen diferéncies significatives en el perfil dels lectors i les lectores segons la regié en la qual resideixen.

Centrant-nos en la lectura de llibres, Valéncia i Alcoi-Gandia sén les zones amb una més proporcié de lectors de llibres i la zona castellanoparlant la que menys.

[ ) index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIODE 14.ANYS O S
PERFIL DELS LECTORS | LECTORES - PER ZONA e
o)
% Total LECTORS | LECTORES 96,3% 95.5% 96,8%

(almenys una vegada al trimestre)

PER ZONA

- |:| Alacant
- Alcoi-Gandia

. Ciutat de Valéncia i area metr.

- Valéncia
- Castello Total Alacant Alcoi- Ciutat N .
lligen Gandia Valénciaii Valéncia Castello Castellanoparlant
& - Castellanoparlant area metr.
82%
% 75% % 70 b 74% %
69% 68% " 68% 73% 72% T3% gy, T4

68% g5,  spemareo—oooaogg o200 - 66%
__________________ 65% °
59% oo ° 579 59% 61%
34% 34% 35% S7% 34% 34%
I IIIII - - m

Q [

Webs, blogs i
forums

CONECTA. FU LL

Xarxes socials

LI|bres Revistes Diaris Comics



El 91,9% de la poblacié de 14 o més anys soén lectors freqlients (lligen almenys 1 vegada a la setmana). 22

« S'observa una major proporcio de lectors frequients en la premsa, continguts d'Internet i en la lectura de llibres

o index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIO DE 14 ANYS O MES

€N % LECTORS | LECTORES FREQUENTS Base: (1.098)
LECTURA TOTAL VS. LECTURA FREQUENT

(en qualsevol suport, imprés o digital)

1
1

Ratio 1

frequent/total I .

95:4% . mTOTAL FREQUENT

! (almenys 1 vegada (almenys 1 vegada a
96,3% 1 Ratio al trimestre) Ratio la setmana)
91 ,9% I freqé];giﬁtotal freq;oe’ r;t/ﬁt)otal
| = Ratio
. freqUent/total
| 69 00/ 7218% 87,8% Ratio
: /0 Ratio 66.0% freqlient/total
1 freqiient/total V70 o 90,2%
I 57,3% 37,9% 59,0%
. 51,89 51,2%
| % 46,2%
1
. 34,0% Ratio
! frequent/total
1 49,5%
I 13,5%
; ° 9,3%
I 4,6%
; ]
Total llig | Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i forums Xarxes socials

1
1

9
CONECTA. FU LL

O %8

AT
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En els altims 10 anys la ratio de lectors i lectores frequents s'ha incrementat en més de 10 punts (81,2% 2010 91,9% 2020).

També hi augmenten els lectors i lectores de llibres, diaris i de textos llargs en xarxes socials, pagines web, blogs i forums, mentre que segueixen en descens els de

revistes.
o index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana POBLACIO DE 14 ANYS O MES
(0) . A Base: (1.098)
£ % LECTORS | LECTORES FREQUENTS - EVOLUCIO
2010-2020
i +10,7%
'EVOLUCIO |
91,3% 91,3% 91,9%
81,2% 82,7% =9 O— O
2010 2011 2017 * 2018 2020
2010-2020 2010-2020 2010-2020
5 LLIBRES +11,5% REVISTES 15,4% DIARIS +0,4%
N
o 2 20 65,6% 65,3% 66,6% 652% 66,0%
458% 44,1% 49.6% 56<’§A) 57<’§/° : OO == O O—0
<& === 28<’§/° 263% 258% 149% 135%
Ommm——
2010 2011 2017* 2018 2020 2010 2011 2017* 2018 2020 2010 2011 2017* 2018 2020
< 2010-2020 < 2010-2020 aln
(O comics 2,9% WEBS, BLOGS | FORUMS +25,6% XARXES SOCIALS
sa0% 388% 102 oo 405% 44.0% 46.2%
26,2% % S O & &> O O
75%  43% 55% 49% 46% o<
& Omm= <& &
2020 2010 2011 2017* 2018 2020 2010 2011 2017* 2018 2020

2010 2011 2017* 2018

*2017 — Resultats obtinguts de
I'estudi nacional

CONECTA.

*De 2011 a 2018 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana

FULL



El castella continua sent l'idioma de lectura més habitual a la C. Valenciana (95,6%).
El 2,9% de la poblacié llig habitualment en valencia. Addicionalment, el 44,0% llig llibres en valencia ocasionalment, i en total
hi ha un 46,9% que llig habitualment o ocasionalment en la llengua autonomica.
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(] index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana

&7 'DIOMES DE LECTURA

Quin és el seu idioma de lectura habitual?

en qualsevol mitja

Idioma de lectura habitual

Castella

)

@ Valencia

% Anglés

Q’ ) Francés

CONECTA.

95,6%
2018: 94,8%

2,9%
2018: 3,0%

0,8%
2018: 1,0%

0,3%
2018: 0,5%

)

Lt

O

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

| a més, llig en altres llengues?

en qualsevol mitja

Idioma de lectura habitual + ocasional

Castella

Valencia

Anglés

Francés

Italia

Alemany

99,7%
2018:99,7%

46,9%
2018: 44,3%

21,3%
2018: 20,4%

. El 56,8% llig en
2018: 6,1% més d'un
idioma

1.0% 2018: 54.1%

2018: 1,1%

0,8%
2018: 0,8%

FULL
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La probabilitat de trobar un lector o lectora habitual de llibres en valencia és més gran entre joves menors de 35
anys, amb estudis universitaris i entre els residents de les zones d'Alcoi-Gandia i la de Castellé.

’i?; index de lectors i lectores a la Comunitat VValenciana B Habitual POBLACIO DE 14 ANYS O MES
@I: VALENCIA COM A IDIOMA DE LECTURA Habitual + ocasionsl Base: (1.098)
Sexe Edat Estudis
. . . 49,4% @ 55,6%
% Total Idioma de lectura habitual + ocasional —{— 44,4% 48,7% 46,1%
. . . 39,29 36,3%
% Llig en valencia de manera habitual 7 ’
% Llig en valencia de manera ocasional =—#x—
, 4.2% e 1:6% 44% 1,8% 2,9% 1,4% 3,4% 2,8%
ﬁii EVOLUCIO - —
Home Dona — f— — Estudis Estudis Estudis
46 90/ 14-34 35-54 55+ primaris secundaris univesitaris
o A
44.2% 41,6%  40,6% 44.3% S Habitual 2018 4,6% 1,4% 5,4% 1,9% 2,5% 1,4% 3,6% 2,9%
= 140 et e 45,99 42,8% 53,0% 46,6% 36,2% 34,9% 42,8% 54,1%
40,4% 38,2% 37 8% 41,3% 0%
’ ’ Zona
65,19
3,8% 3,4% 2,8% 3,0% 2,9% @ ( 60,6% )
48,9% 53,1%
,J 70
2010 2011 = =» 2017* 2018 2020 35,9%
26,7%
0
C 5,4%L 2,5% 3,8% 48 A’_ 1,2%
Alacant Alcoi-Gandia Ciutat de Valéncia Castello Castellanoparlant
Valéncia i area metr.
Habitual 2018 1,9% 4,6% 2,0% 4,3% 6,3% 1,7%
CONECTA rabite t sl 32.4% 62,6% 47,5% 44,3% 61,5% 25,9% L
a




Es prefereix la lectura en castella independentment del material de lectura.
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El 7,0% dels lectors i lectores de llibres expressa la seua preferéncia per llegir els llibres en valencia; el 7,4%, en el cas de la

premsa; el 7,2%, per a les revistes, i el 5,7% si llig en Internet.

% [ndex de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana

. VALENCIA COM A IDIOMA DE LECTURA

Si poguera triar,

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

en quin idioma preferiria llegir...?

5 LLIBRES
Base: llig libres

2 Castella
90,8%
2018: 90,5%

7,0% @ Valencia
2018: 6,8%

2,2%

Altres
REVISTES

Base: llig revistes

2 Castella
90,5%
2018: 88,8%

7,2% &= Valencia
2,3% 2018:7,8%
Altres

CONECTA.

2 Castella

DIARIS

Base: llig diaris

91,3%
2018:92,1%

7.4% g Valencia
2018:7,3%

1,3%
Altres

[=] PAGINES WEB, BLOGS...

Base: llig en pagines web...

2 Castella
92,0%
2018: 91,5%

5,7% @ Valencia
. >
2,3% 2018: 5,7%

o FULL
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Index de lectors i lectores a la Comunitat Valenciana

[ )
& CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

% Total LECTORS | LECTORES en qualsevol mitja

, (almenys una vegada al trimestre) > El percentatge total de lectors i lectores se situa en 96,3% entre la poblacié de la Comunitat Valenciana de
AﬁfEVOLUCIO 14 anys o més. Aquest indicador ha augmentat 7,2 punts en els ultims 10 anys.
0 ()
92,8% 95,9% 96}§ /o »  Hiha més proporcié de lectors entre els homes que llig diaris, pagines web, blogs i forums i comics,

90,1% 89,7% 89,1% 89,7% o/o_v mentre que entre les dones hi ha més que lligen llibres i revistes.

»  El percentatge de lectors descendeix segons augmenta I'edat (a excepcié de premsa i revistes); el
descens és molt més pronunciat entre els lectors i lectores de continguts en Internet (pagines web, blogs,
forums i xarxes socials).

2008 2009 2010 2011 2017 2018 2020 »  Amb I'excepcio de les revistes, s'hi observa una relacié directa entre el nivell d'estudis finalitzats i la
ratio de lectors i lectores en els diferents mitjans, especialment en la lectura de llibres, diaris i continguts
- en Internet.
TOTAL LECTOR LECTOR FREQUENT
% TRIMESTRAL % SETMANAL » EI91,9% de la poblaci6 de 14 anys o més son lectors o lectores freqiients (lligen almenys una vegada a
TOTAL 96,3% 91,9% Ig setmana). S'hi observen més lectors i lectores freqiients de premsa, continguts d'Internet i en la lectura de
llibres.
Q LLIBRES 69,0% 57,3% » Engeneral, el percentatge de lectors i lectores de llibres o diaris a la Comunitat Valenciana se situa en
un nivell similar a la mitjana nacional.
REVISTES 34,0% 13,5%
» EI2,9% de la poblacié llig habitualment en valencia. Addicionalment, el 44,0% llig llibres en valencia
DIARIS 72 8% 66.0% ocasionalment; en total el 46,9% llig habitualment o ocasionalment en la llengua autonomica.
. » La probabilitat de trobar un lector habitual de llibres en valencia és més gran entre joves menors de
Q COMICS 9,3% 4.6% 35 anys, amb estudis universitaris i entre els i les residents de les zones d'Alcoi-Gandia i la de
Castelld.
- 0, o)
WEBS, FORUMS 59,0% 51,8% »  Es prefereix llegir en castella independentment del material de lectura. El 7,0% dels lectors i lectores de
libres expressa que prefereix llegir els llibres en valencia; el 7,4%, en el cas de la premsa; el 7,2%, per a
» XARXES 51 2% 46.2° . . o) il
 SOCIALS 2% 6,2% les revistes, i el 5,7% si llig en Internet.
N ) *De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la
CONECTA. |-§2t1u7(j;n§§ist,ur:§|lts optinguts de T T T Comunitat Valenciana FU LL



Resultats 2020

Lectura de llibres

(poblacio de 14 anys o més)

FUNDACIO '.
PELLLIBRE |
ILALECTURA |

CONECTA.



El 69,0% de la poblacié de la Comunitat Valenciana llig llibres, siga per oci o per treball o estudis.

29

El 64,6% llig llibres per oci, en el seu temps lliure, i el 23,4% llig per motius de treball o estudis.
La mitjana de lectura en 2020 és d'11,1 llibres a l'any (practicament un llibre al mes)

@ Lectura de llibres

Il % LECTORS | LECTORES DE LLIBRES

% LECTORS | LECTORES
(almenys una vegada al trimestre)

=" 69,0%
72,89
ol g 59.0%  51,2%
34,0%
9,3%
Total llig Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs Xarxes

i forums socials

9

[ ]
23 TOTAL liig libres: 69,0% . e

Nre. mitja de llibres llegits en un any: 11,1

@
A TOTAL llig per treball o estudis: 23,4%

Nre. mitja de llibres llegits en un any: 10,3 2018:24,9%

%‘ TOTAL llig llibres per oci en temps lliure: 64,6% ﬁ

Nre. mitja de llibres llegits en un any: 11,6 2018: 63,2%

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

Llig només per oci
en el seu temps ﬂ
lliure

45,6%

2018: 43,4%

No llig llibres

31,0%

2018: 31,7%

Llig per treball/estudis ] )
i en el seu temps lliure Llig només per treball

19’00/0 4,40/0 o estudis

2018:19,9% 2018: 5,0%

FULL



La proporcio de lectors i lectores de llibres a la Comunitat Valenciana, siga per oci o per motius
de treball o estudis, és similar a la mitjana nacional.
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@ Lectura de llibres

Il % LECTORS | LECTORES DE LLIBRES

COMPARATIVA AMB DADES DE L'ESTUDI HLCL ESPANYA 2020

COMUNITAT VALENCIANA 2020
5 TOTAL llig llibres: 69,0%

?ﬁ: TOTAL llig llibres per oci en temps lliure: 64,6%

@
AN i is: 9
{—— TOTAL liig per treball o estudis: 23,4%

Llig només per oci

No llig llibres -
en el seu temps lliure

31,0%

19,0%
Llig per treball/estudis i en el
seu temps lliure

4,4

Llig només per treball
o estudis

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)
Base Espanya: (2.414)

HLCL ESPANYA 2020
5 TOTAL llig llibres: 67,8%

? TOTAL llig llibres per oci en temps lliure: 64,0%
3

o
. .. ()
1_[@ TOTAL llig per treball o estudis: 23,1%

Llig només per oci o

No llig llibres en el seu temps lliure

31,2%

18,3%

4,8

Llig per treball/estudis i en el

seu temps lliure Llig només per treball

o estudis

FULL
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El 64,6% de la poblacio valenciana llig llibres per oci, en el seu temps lliure (continuant amb la tendéncia ascendent dels ultims

anys) i el 23,4% llig llibres per motius de treball o estudis (que descendeix, amb la qual cosa s’interromp la tendéncia a I'al¢a)

@ Lectura de llibres

.' % LECTORS | LECTORES DE LLIBRES

i EVOLUCIO

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

% LECTORS | LECTORES DE LLIBRES (almenys una vegada al trimestre)

67.7% 68,3% 69,0%

59,1% 596% _ _ =0 —O— O

§ o——-

2010 2011 2017~ 2018 2020
Lectura de llibres... Oci Treball/Estudis
61.2% 63,3% 64,6%
: 56,20/0 56,40/0 -
E: > = - = -

(] 23,9% 24.,9% ()
Ja—aN 19.8% 18,1% A 23,4%
1 R

2010 2011 2017" 2018 2020

*2017 — Resultats obtinguts de
I'estudi nacional

CONECTA.

*De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana

FULL
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S'hi observa més proporcié de dones lectores de llibres en temps lliure, mentre que, entre els homes, és una mica

mes gran la proporcio de lectors per estudis o treball.

o Lectura de llibres
PERFIL DELS LECTORS | LES LECTORES DE LLIBRES

®
% LECTORS | LECTORES DE @
LLIBRES b 1
(almenys una vegada al trimestre) ] .
Oci Treball o estudis
Total NN oo 234%
i# SEXE Home |+ )
«09®
Sam EDAT Det4a2danys | 7+
De 25 a 34 anys [N so.0% 35,2%
De 35 a 44 anys  [[NNEG s+.7% 25,2%
De 45 a 54 anys _ 65,1% 18,9%
De 552 64 anys [N ©74% 15,8%

54,7% 0,0%

65 anys o més

CONECTA.

( 65,6% )

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

FULL



Com més elevat és el nivell d'estudis finalitzats, més proporcioé de lectors i lectores hi ha, tant per oci com per motius de treball o estudis. 33

Per zona, s'hi observa que es lligen més llibres per oci a Alcoi-Gandia i per motius de treball o estudis a la zona de Valéncia.

o Lectura de llibres

PERFIL DELS LECTORS | LES LECTORES DE LLIBRES

% LECTORS | LECTORES DE LLIBRES

(almenys una vegada al trimestre)

Total

ﬁ NIVELL D'ESTUDIS Primaris

Secundaris

Universitaris

ZONA Alacant
Alcoi-Gandia

C. Valéncia i area metr.

Valéncia

Castelld

Castellanoparlant

CONECTA.

5
Oci

64,6%

37,2%
64,6%

83,3%

60,4%

|

70,6%

64,8%

68,1%

63,1%

63,1%

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

A —aN
1

Treball o estudis

23,4%

4,6%

251%
19,9%
21,7%

25,0%

24,1%

FULL
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El percentatge de lectors i lectores de llibres en temps lliure continua creixent.

En 2020 augmenta el percentatge de lectors i lectores frequents (setmanals).

Lectura de llibres POBLACIO DE 14 ANYS O MES

i LECTURA DE LLIBRES PER OCI Base: (1.098)

TOTAL llig libres per oci en temps lliure{ 64,6%

Nre. mitja de llibres llegits en un any: 11,6

LECTOR FREQUENT (setmanal) LECTOR OCASIONAL NO LECTOR
Any 2020 (trimestral / no setmanal) (mai o quasi mai)
52,6% Any 2020 Any 2020
12,0% 35,4%

50.89 52,6%  _}
46,9% °0 A’O 454%  438%  43,6%

38’6% 40,70/0 40,6% 38,8% 36,7% 3514%)

-

-
-

- ~---

I
—

16,0% 155% 15,8% 14,3% 12,5% 12,0%

2009 2010 2011 2017 2018 2020 2009 2010 2011 2017* 2018 2020 2009 2010 2011 2017* 2018 2020

Nre. mitja de llibres llegits en un any: 13,4 Nre. mitja de llibres llegits en un any: 3,8

*2017 — Resultats obtinguts de ——w—— ‘De2011a2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana
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® | FCTURA DE LLIBRES

@LECTORS | LECTORES DE LLIBRES PER OCI EN TEMPS LLIURE - PERFIL

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

&
. . % LECTORS FREQUENTS % LECTORS OCASIONALS DE % NO LECTORS DE LLIBRES
Oci en temps lliure DE LLIBRES LLIBRES (Lligen mai o quasi mai)
(Iligen almenys una vegada a (Iligen almenys una vegada al
la setmana) trimestre, no setmanal)
TOTAL 52,6% 12,0% 35,4%
| I |
| I |
| I |
e o 1 1
w@ SEXE Home : 49,6% 11,6% '] 388%
D ' |
ona 1| 555% 12,5% L 32,0%
I I I
| I |
| I |
o ® 1 1
sam EDAT De 14 a 24 anys 52,5% o > 20
1 o, | |
De 25 a 34 anys ! d 62,0% ) :l : 7,0% : 31,0%
De 35 a 44 anys 52,0% 12,7% 35,3%
De 45 a 54 anys 51,9% 13,2% 34,9%
1 | |
De 55 a 64 anys [d 57,1%) L 10,3% | 32,6%
| I 1
65 anys o més I 453% I 9,4% b f 453%
1 1 1
. . . O FULL

CONECTA.



® | FCTURA DE LLIBRES

@LECTORS | LECTORES DE LLIBRES PER OCI EN TEMPS LLIURE - PERFIL

36

71,7%

&
. . % LECTORS FREQUENTS
Oci en temps lliure DE LLIBRES
(Iligen almenys una vegada a
la setmana)
1
TOTAL 52,6%
I
1
I
. . D |
Primaris | \_ | 28,4%
NIVELL I — -
) ecundaris %
D’ESTUDIS b st
Universitaris
|
|
1
ZONA Alacant §  514%
1 ™
Alcoi-Gandia :d 57,5% >
Ciutat de Valéncia i area metr. : 54,1%
Valéncia '| 55,6%
|
Castelld 1 49,0%
I
Castellanoparlant : 47,2%
1
I

CONECTA.

% LECTORS OCASIONALS DE
LLIBRES

(Iligen almenys una vegada al
trimestre, no setmanal)

12,0%

8,8%

::l 13,3%

11,6%

9,0%

13,1%

10,7%

12,5%

14,1%

15,9%

% NO LECTORS DE LLIBRES
(Lligen mai o quasi mai)

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

35,4%

35,4%

16,7%

39,6% >

29,4%

35,2%

31,9%

36,9%

36,9%

Base: (1.098)

FULL
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Durant el confinament per la Covid-19 entre els mesos d’abril i juny, el nombre de lectors i lectores de llibres va
augmentar fins al 68,8% de la poblacio i el percentatge de lectors i lectores frequents (setmanals) va pujar fins al 56,5%.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

Lectura de llibres

. LECTORS | LECTORES DE LLIBRES PER OCI EN TEMPS LLIURE

i 2020 — PER TRIMESTRE

Mitjana
2020

TOTAL LECTORS | LECTORES

A % Lligen llibres en TEMPS LLIURE
(almenys una vegada al trimestre)

o) % Lligen llibres en TEMPS LLIURE
(almenys una vegada a la setmana)

Confinament
octubre -

gener - [% abril - juliol -
Mitjana 2020 marg¥* juny setembre desembre

8,0 hores de
lectura a la 7,5 ( 8,5 )ﬂ 8,0 7,7
setmana
FULL

CONECTA. *E| treball de camp es va fer des de marg fins a desembre de 2020.



Encara que hi ha més proporcié de dones lectores de llibres per oci que d'homes, és similar el nombre mitja de llibres llegits. 38

Segons estudis acabats, els que tenen estudis superiors sén clarament els que més lligen.

Per zones, a la regi6é d'Alcoi-Gandia s’hi lligen més llibres per oci.

&4, Lectura de llibres
LLIBRES LLEGITS EN UN ANY

11,6

TOTAL

( 68,0%)

73,8%
69,0%

% Lectura per oci

0,
65.1% 67,4%

—NMitjana de llibres llegits

(83,3%

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

Base: (710)

0,
70,6% C68’1§%
64,8%

64,7% 64,6% 0 )
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 629 T oo T 631% 631%
54, 7%
37,2%
13,0 16,1 13,5 14,2 13,5

114 119 100 > 94 97 17 | ’ 123 106 7 4,
Home Dona 14-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+ Prim. Sec. Univ. Alacant Alcoi- Va‘f::,ﬁ;. Valencia  Castells  castellano

Gandia area metr. parlant

i & SEXE Sam EDAT ESTUDIS ZONA

CONECTA.

FULL
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Lectura de llibres

i LECTURA DE LLIBRES PER OCI EN TEMPS LLIURE

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

[ EVOLUCIO Lectura de llibres en temps lliure segons SEXE (almenys Base: (710)
una vegada al trimestre)
’i‘ Home Q Dona + La proporcio de lectors de

llibres per oci és clarament

 * major entre les dones que
—w’m 2% entre els homes.

66,4% 68,0%

50,9% 51,9% 52.0% 58,2% 60,3% 60,8%
———" ——— * Enels ultims 10 anys s'ha
incrementat la ratio de lectors i
lectores de llibres per oci tant
entre els homes (+9,3) com entre
2009 2010 2011 2018 2020 2009 2010 2011 2018 2020 dones. (+7,7)
| EVOLUCIO Lectura de llibres en temps lliure segons EDAT (almenys una vegada al trimestre)
De 14 a 34 anys De 35 a 54 anys 55 anys o més

* Per edat, s’hi observa un
69.2% 68.4% 69.1% 71,7% 71,4% / 0 la rati
’ A 591% 587% 59,5% 633% 049% 7o 597% augment en la ratio de
b H] L s 0 3

———— lectors majors de 35 anys.
——— 42,09 4219
36,6% 0% ’ \f’,——‘ Entre els menors de 35
anys, les xifres es
mantenen estables.

2009 2010 2011 2018 2020 2009 2010 2011 2018 2020 2009 2010 2011 2018 2020

— ——— 'De2011a2018 no s'han fet estudis HLCL a la F LL
CONECTA. Comunitat Valenciana



El 67,6% dels lectors i les lectores solen buscar informacié o recomanacions sobre llibres nous.

Amistats i familiars sén la font principal d’informacié i recomanacio (58,1%) sobre llibres nous per a llegir.
Pagines web especialitzades (26,9%), xarxes socials (21,0%), cerques en Internet (10,9%) i llibreries / botigues fisiques (10,3%) son, a distancia, altres dels recursos més usats.

40

@ Lectura de llibres per oci en temps lliure

BUSCA D'INFORMACIO SOBRE LLIBRES

Busca informacio o recomanacions
sobre llibres nous

Base: Poblacié de 14 anys o més que llig

libres en temps lliure (710)
Si
(67,6% )

ﬁ 2018: 63,9%

32,4

No

CONECTA.

Quan busca informacio o recomanacions sobre llibres nous per llegir,

1

Recomanacions

(amistats, coneguts i familiars)
Pagines web especialitzades en literatura

Xarxes socials
(Facebook, Twitter, etc.)

Cerques en Internet en general
Llibreries/tendes fisiques
Ressenyes en diaris en linia
Programes de radio

Programes de televisio

Ressenyes en diaris impresos
Biblioteca

Tendes/Punts de venda en linia

s quins recursos utilitza?

Base: Lector de llibres que busca
informacio sobre llibres (480)
Resposta multiple

58,1%

26,9% Home: (34,7%)
Menors de 25 anys : (34,2%)

21,0% % De 25 a 34 anys: (37,6%)

10,9% % De 25 a 34 anys: (17,5%)

10,3%% 65 anys 0 més: (16,9%)

7,9%
7,6%
7,5%
6,6%
4,1%

2,3%

FULL



a1

A més de la lectura a casa (98,6%), altres llocs habituals de lectura de llibres sén a l'aire lliure (14,6%), al transport public (11,3%) i al

treball (7,6%).

-HQ Lectura de llibres per oci en temps lliure
= LLOCS HABITUALS DE LECTURA

CONECTA.

En quins llocs té costum de llegir habitualment?

A casa

A l'aire lliure
Al transport public

Al treball

Sales d’espera (perruqueries,
hospitals...)

En una biblioteca

Al centre d'estudis

En un bar/cafeteria

Viatges amb cotxe/tren/avio

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

14,6% ﬁ
De 35 a 44 anys: (22,0%)

0,
11,3% :i Menors de 35 anys: (21,3%)

o
7,6% —= —\I_' De 35 a 44 anys: (15,3%)

2,2%

2,1%

1,5%

1,3%

1,2%

Base: (710)

Resposta muiltiple

98,6%

FULL



Si es poguera triar, el 7,0% prefereix llegir llibres en valencia, peroé la gran majoria (90,8%) prefereix llegir en castella.

La preferéncia per la lectura en valencia és significativament més alta a la regié Alcoi-Gandia.
Per edat aquesta preferéncia és una mica superior entre menors de 24 anys.

42

& Lectura de llibres
= LECTURA DE LLIBRES EN VALENCIA

Si poguera triar,
en quin idioma preferiria llegir els llibres?

o Castella
90,8%
2018: 90,5%

Valencia
7,0% 2018:6,8%

2,2%
Altre

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE
2018
Sexe Home 8,9% 7,3%
Dona 5,3% 6,4%
Edat Dpec 14224 anys 10,2% 10,2%
De 25 a 34 anys 9,4% 5,1%
De 35 a 44 anys 7,7% 4,8%
De 45 a 54 anys 6,2% 5,5%
De 55 a 64 anys 7.2% 8,9%
65 anys o més 2,8% 5,8%
Estudis Primaris 3,7% 1,9%
Secundaris 6,9% 7,0%
Universitaris 8,2% 8,0%
Zona Alacant 6,3% 7,0%
Alcoi-Gandia ( 18,6% ) 13.4%
Valéng;u:egrgz metr. 4,0% 4.2%
Valéncia 8,2% 5,5%
Castello 7,8% 10,5%
Castellanoparlant 2,4% 2,9%

Base: (710)

FULL
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Per al 4,3%, I'tultim llibre que va llegir era en valencia.
Qui el va llegir en castella no el va llegir en valencia perque «li resulta més senzill» (48,3%), «no I'entén prou» (18,5%) o perqué «no el va escollir» (15,1%).

@ Lectura de llibres per oci , POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE
IDIOMES DE LECTURA — ULTIM LLIBRE LLEGIT Base: (710)
Idioma de I’ultim llibre llegit Per qué no ha llegit aquest llibre en valencia?

Base no I'ha llegit en valencia: (782)

Castella
92,4%

2018:91,1%

Li resulta més senzill/prefereix llegir-lo 48,3% 2018: 48,0%
en castella

No l'entén prou 18,5% 2018:18,9%
No el vaig escollir jo 15,1% 2018:16,5%
Valencia
4,3% - )
2018: 5.0% No esta editat en valencia 11,5% 2018:12,8%
3,3% 2017*: 3,1%
Altres idiomes No tinc preferencia / alterne l'idioma 6,4%' 2018: 1,2%
No és facil trobar-lo en valencia 5,9% 2018:5,1%

*2017 — Resultats obtinguts de F U LL
CONECTA. I'estudi nacional



La compra és la forma principal d'accés als llibres (38,0%), seguida del regal (20,3%) i el préstec (18,1%).

a4

ﬁ Lectura de llibres en temps lliure per oci

e~ ACCESALULTIM LLIBRE LLEGIT

Com va obtenir I'dltim llibre que ha llegit?

El va comprar

(I'entrevistat/ada o algun membre de la familia)

Li'l van regalar
Li'l van deixar

El va descarregar d'Internet

El va descarregar d'Internet
gratuitament/sense pagar

El va descarregar d’Internet pagant

El va demanar prestat a la biblioteca
Estava a casa

Es una copia (ebook) d'un amic/familiar

CONECTA.

9,5%

7,9%

1,6%

5,8%

5,8%

2,2%

20,3%

18,1%

38,0%

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

Base: (710)

% TOTAL el va

% Horitzontals dgﬁc?rregtar
nterne
TOTAL (710) 9,5
SEXE
Home (331) 10,1
Dona (379) 8,9
EDAT
De 14 a 24 anys (102) 9,0
De 25 a 34 anys (99) ( 17;2 >
De 35 a 44 anys (135) 9,8
De 45 a 54 anys (131) 10,3
De 55 a 64 anys (109) 6,4
65 anys o més (135) 5,2

FULL



La literatura és manté com la matéria més llegida, la qual arriba al 78,8% (i augmenta pel que fa a I'exercici anterior). Principalment «Novel-la i 45

conte» (72,6%).

* A continuacio, perd a molta distancia, se situa la lectura de llibres d’Humanitats i Cieéncies Socials (12,2%).

Lectura de llibres per oci

i, MATERIA DE L'ULTIM LLIBRE LLEGIT

Quina és la matéeria de I'ultim llibre llegit?

LITERATURA

Novel-la i conte

Assaig

Poesia

Teatre

HUMANITATS I CIENCIES SOCIALS
LLIBRES PRACTICS/ENSENYAMENT
CIENTIFICOTECNIC, MEDICINA, BIOLOGIA
INFANTIL I JUVENIL

ALTRES

*2017 — Resultats obtinguts de

CDNECTAI I'estudi nacional

I, 78,8%

( 72,6% >

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

d EVOLUCIO LITERATURA

77,8% 78,3% 80,9% 76,2%

O— -~

2010 2011 2017~ 2018

HUMANITATS |

sl CIENCIES SOCIALS

128%  11,6%  73% 11,7%

O—0—=

2010 2011 2017° 2018

*De 2011 a 2018 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana

Base: (710)

78,8%

2020

12,2%

2020

FULL



El motiu principal (practicament I'inic) per llegir en el temps lliure és I'entreteniment (90,0%). Altres motius per a la lectura sén per estudis 46

(5,3%) o per a millorar el nivell cultural (5,0%).
Per al 84,1% dels lectors i lectores, I'ultim llibre que van llegir era en format en paper, i per al 15,9%, en format digital.

Lectura de llibres per oci POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE LLIG LLIBRES EN TEMPS LLIURE

i RAONS DE LECTURA | FORMAT DE L'ULTIM LLIBRE Base: (710)

Per quin motiu va llegir I'altim llibre?

Resposta multiple

Per entreteniment 90,0% 1t

2018: 86,0%

En quin format estava?

Per estudis 5,3%@
2018: 7,3% !! Llibre de butxaca
= en paper o
135,8% =|Z

2018: 38,5%

Audiollibre

0,3%

Per a millorar el nivell cultural 5,0%

Format en paper
(rustica, etc.)
No de butxaca

48,3% ¢

2018: 47,1%

Per treball 2,4% @
2018: 4,4% Llibre digital

0 15,6

2018: 14,2%

Per consulta 2.4%

FULL

CONECTA.



La falta de temps és el motiu principal per no llegir (50,1%), especialment per a la poblacié de 35 a 54 anys. 47

El 30,4% dels no-lectors esmenta la preferéncia per altres alternatives de lleure, juntament amb la falta d’interés per la lectura (esmentada per un de
cada dos, el 46,2% dels no-lectors menors de 35 anys).

. Lectura de llibres

RAONS DE NO-LECTURA

Per que no llig llibres o per que no llig amb
meés freqliencia?

202 0’ . e oy, N Base: Poblacié de 14 anys o més que no llig llibres o que ho fa de manera ocasional
/ ¢ Lector . Resposta multiple
ocasional \

[ ] o -

. \ (treball, estudis, motius familiars, etc.)
N De 35 a 54 anys > 71,3%
|
. \ Prefereix emprar el temps lliure 30.4%
| . en altres entreteniments ’
No lector 0

. 1 47,4%

| 35:4% : 29,0%= De 14234 anys > 46,2%

. | No li agrada llegir / No li interessa llegir ’ e 14a o4 anys 2%

52,6% \ -
Lector freqiient ’ 13.1% -
(almenys una vegada ) Motius de vista, salut 1707 pes50més > 31,7%
a la setmana) /
*
.7
-, = - 0,80/0

Llig amb dificultat
POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)
0,2%

Els llibres semblen cars

CONECTA. FU LL



(] Lectura de llibres

WP CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

48

s TOTAL llig llibres: 69,0% 201s: 63,3%

? TOTAL llig llibres per oci en temps liiure: 64,6% 1}
i

2018:63,2%

(]
& TOTAL liig per treball o estudis: 23,4% 4+

No llig llibres

31,0%

Llig per treball/estudis
i en el temps lliure

CONECTA.

9

19,0%

2018:24,9%

Llig només per oci en
el temps lliure

45,6%

Llig només per
4,40/0 treball o estudis

Si poguera triar,

en quin idioma preferiria llegir els llibres?

90,8%
Castella

Valencia
7,0%
,2%

Altre

> EI69,0% de la poblacié de la Comunitat Valenciana llig llibres, el 64,6%
llig llibres per oci, en el seu temps lliure (en ascens) i el 23,4% llig per
motius de treball o estudis (en descens).

La mitjana de lectura en 2020 és d’11,1 llibres a I'any (practicament un llibre al mes) i
hi utilitzen 8,0 hores a la setmana.

Per sexe, s’hi observa una proporcié més gran de dones lectores de llibres en el
temps lliure, mentre que, entre els homes, és una mica més gran la proporcio de
lectors per estudis o treball.

L'edat i el nivell educatiu sén factors determinants en la lectura de llibres.

Comparat amb la mitjana nacional, la proporcié de lectors i lectores de llibres a la
Comunitat Valenciana, siga per oci o per motius de treball o estudis, és similar a la
mitjana nacional.

» Sipogueren triar, el 7,0% prefereix llegir llibres en valencia, pero la gran
majoria (90,8%) prefereix llegir en castella.

Per zones, la preferéncia per la lectura en valencia és significativament més alta a la
zona d’Alcoi-Gandia. Per edat, aquesta preferéncia és una mica més elevada entre
menors de 24 anys.

» Tenint en compte la poblacié que no llig llibres mai i els lectors ocasionals, hi ha un 47,4%
de la poblacié que no llig llibres o llig de manera ocasional.

La falta de temps és el motiu principal per no llegir (50,1%), especialment per a

la poblacio de 35 a 54 anys. El 30,4% dels no-lectors esmenta la preferéncia per
altres alternatives d'oci juntament amb la falta d'interés per la lectura (ho indica

un de cada dos, el 46,2% dels no-lectors menors de 35 anys). FULL



Resultats 2020

La lectura en suport digital

(poblacio de 14 anys o0 més)

FUNDACIO g
PELLLIBRE [
ILALECTURA |

CONECTA.



El 77,7% de la poblacio llig en format digital almenys una vegada al trimestre. 50

La lectura digital de textos llargs en pagines web, blogs i forums (59,0%) i en xarxes socials (51,2%), juntament amb els
diaris (49,0%), son els continguts principals de lectura en format digital.

La lectura en suport digital o POBLACIO DE 14 ANYS O MES
LECTORS | LECTORES SEGONS EL SUPORT DIGITAL Base: (1.098)

**Es consideren lectors en suport digital els que lligen en un ordinador, en un telefon mobil/smartphone, en
un e-Reader, una tauleta o en una agenda electronica.

% Lectors i lectores en suport digital Frequéncia de lectura
S (almenys 1 vegada al trimestre) en suport digital
77,7%
— Lector
: o~ —— .
: (59,0%) —— freqlient Loat |
: e i ector ocasiona
(49,0%> (51,2%> e (e s
: o o alguna vegada al
75,3% trimestre)
i 29,8% 24%
0
. 3’7 o 2’5% No-lector
I — (quasi mai o mai)
Total llig = Llibres Revistes Diaris Comics  Webs, blogs i Xarxes
forums socials

9 S O

En 2020 es van llegir de mitjana
7,5 llibres en format digital

CONECTA. FU LL




Pel que fa al total de lectors i lectores, el 67,3% que llig diaris sén lectors digitals; el 43,2% que llig llibres sén lectors digitals; -

10,9%, en el cas de les revistes, i el 26,9% dels lectors i lectores de comics.

La lectura en suport digital POBLACIO DE 14 ANYS O MES
LECTORS | LECTORES SEGONS EL SUPORT DIGITAL Base: (1.098)

% LECTORS I LECTORES (almenys una vegada al trimestre)
Qualsevol suport vs. digital

Ratio

digitaltota m Lectura total m Lectura digital
80,7%
96,3%
i Ratio
~ Ratio digital/total
digital/total 67,3%
43,2%
0
69.0% 72,8%
59,0%
Rati
digitaalllt(:)tal 51 ’2%
10,9%
34,0%
Ratio
digital/total
26,9%
9,3%
3,7% - 2,5%
Total llig Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i forums Xarxes socials

9 O =]

CONECTA. FU LL




Comparat amb la mitjana nacional, s’hi observa una ratio un poc inferior de lectors en suport digital a la Comunitat ”

Valenciana, especialment pel que fa a la lectura de premsa i continguts d’Internet.

La lectura en suport digital POBLACIO DE 14 ANYS O MES
LECTORS | LECTORES SEGONS EL SUPORT DIGITAL e Espf:;::((;;’?f))
COMPARATIVA AMB DADES DE L'ESTUDI HLCL ESPANYA 2020 o

% LECTORS (almenys una vegada al trimestre)
en suport digital

B comunitat Valenciana [ |HLCL ESPANYA 2020
Dif.: -4,4%
82,1%
77,7%
Dif::
-3,4%
i 62,4% Dif.:
a5 . 59,0% 64%  57,6%
49,0% >4.5% 51,2%
Dif.:
-0,5%
29,8% 30,3%
Dif.: Dif.:
-1,8% 0,3%
3,7% _55% 2,5%  2.2%
| _———
Total llig Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs i forums Xarxes socials

9P (D = %
CONECTA. FULL




S’hi observa més incidéncia de lectura digital en els homes, els grups d’edat més joves o0 amb

estudis superiors.

53

La lectura en suport digital
LECTOR | LECTORA DIGITAL - PERFIL
En qualsevol suport

2020

177,7%
Lector digital

No llig ni en Llig en format digital.
format digital ni
imprés.

Lector NO digital

Llig només en format imprés.

CONECTA.

Sexe

Home
Dona

Edat
De 14 a 24 anys
De 25 a 34 anys
De 35 a 44 anys
De 45 a 54 anys
De 55 a 64 anys
65 anys o més
EStUdIS Primaris
Secundaris
Universitaris
Zona Alacant
Alcoi-Gandia
C. de Valéncia i area metropolitana
Valéncia
Castelld

Castellanoparlant

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

N(80,7%

I 74.7%

I 42,8%

I 42,5%
31,9%

Base: (1.098)

i 92,8%

I 79, 1%
I 75, 7%
I 75.67%
I 75.2%
I 50,4%
I 70,5%

FULL



Augmenta la poblacio lectora de llibres en format digital; arriba al 29,8%. 54

El percentatge de poblacié lectora en format digital segueix la tendéncia de creixement que s’ha observat durant els ultims anys.
Es més probable trobar un lector o lectora de llibres en suport digital entre la poblacié de 25 a 44 anys o amb estudis universitaris.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

La lectura en suport digital
PERFIL DE LECTORS | LECTORES DE LLIBRES EN SUPORT DIGITAL Base: (1.098)

% Lectors i lectores de llibres en suport digital

(almenys 1 vegada al trimestre)

No lector en suport

digital 22,3%

29,8%
A=

Lector de llibres en
suport digital

Lector digital — 47,9
no llig llibres digitals

% Lector de llibres en suport digital

25,9% 28,8%

5,8% 6,0% _ = —O—
< > -
2010 2011 2017 2018 2020

*2017 — Resultats obtinguts de

CDNECTAI I'estudi nacional

Sexe Home _29,2%
pona M 30,4%

Edat De 14 a 24 anys NN 33.4%
De 25 a 34 anys 55,2%
De 35 a 44 anys 35,5%
De 45 a 54 anys _ 30,3%

De55a64anys A 23,9%
Més de 65 anys Hl 11,6%

Estudis primaris [l 7,0%
Secundaris _ 28,5%
Universitaris 48,0%
Zona Alacant | 26,2%

Alcoi-Gandia NI 30,7%
C. de Valéncia i area metropolitana N 31,1%
Valéncia @
castellc [ N 31,1%
castellanopariant | I 26,0%

———— *De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana



* L'e-Reader i I'ordinador sén els dispositius meés utilitzats per a llegir llibres digitals.

« EI57,3% només llig llibres gratuits pels quals no ha pagat, mentre que hi ha un 11,7% que sempre paga pels llibres que llig.

55

La lectura en suport digital
SUPORTS DE LECTURA DIGITAL DE LLIBRES | MANERA D'OBTENIR-LOS

CONECTA.

En quins dispositius lligen els llibres digitals?
POBLACIO DE 14 ANYS O MES

Resposta multiple

[

Ordinador

Mobil

e-Reader

Tauleta

6,1%

9,9%

Base: (1.098)

10,2%

14,4%

Com obté els llibres que ha llegit en format digital?

Base: Poblacié de 14 anys o més que llig llibres digitals: (288)

TOTAL DE PAGAMENT: 42,8%
TOTAL GRATUITS/SENSE PAGAR: 88,3%

w» [Nomésde
11,7% pagament

D
31,0%

Tant gratuits com
de pagament

57,3%
Nomeés gratuits
(sense haver
pagat res)

FULL



El 36,7% de la poblacié de 14 o més anys unicament llig llibres en format imprés davant del 6,9% que només llig llibres en

format digital.
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La lectura en suport digital
—| LECTURA DE LLIBRES

% Lectors i lectores de llibres
(almenys 1 vegada al trimestre)

25,4% @

Llig tant en

digital com
imprés
31,0%
No llig

6,9% 36,7%

F—— Només llig

Només llig format

en format imprés

digital

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

Base: (1.098)

‘I’Z,EHCO.II'-igEnIt)aIEsLLIBRES NOMES PAPER DIGITAL | PAPER NOMES DIGITAL
Total 36,7 25,4 6,9
SEXE
Home 33,2 27,4 5,8
Dona 40, 23,5 8,0
EDAT
De 14 a 24 anys 445 39,7 4,0
De 25 a 34 anys 15,7 (46,5 11,9
De 35 a 44 anys 32,8 30,0 6,8
De 45 a 54 anys 36,8 22,6 8,5
De 55 a 64 anys 43,9 19,3 7,3
65 anys 0 més :43,0 ; 7.4 4,2
NIVELL D’ESTUDIS
Primaris 30,2 54 2,5
Secundaris 37,6 25,1 7,3
Universitaris 39,2 (39,6 O 9,2
ZONA
Alacant 37,3 26,8 4.1
Alcoi-Gandia 42,2 21,2 10,1
C. de Valéncia i area metropolitana 34,9 27,2 6,0
Valéncia 37,8 29,5 7,5
Castelld 34,5 25,8 7,2
Castellanoparlant 36,1 19,2 94

FULL



La lectura en suport digital
CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

57

EVOLUCIO

% Lectors i lectores en suport digital

(almenys 1 vegada al trimestre)

-
45 29% 48,2%  ~ -

N =

74,3% 77.7%

65://./i

2010 2011 20177

% Lectors i lectores de
) llibres en suport digital

0
25.9%  28,8% 29.8%
6.0% _ L—= <

-
O -
2011 2017 2018 2020

En 2020 es van

llegir de mitjana
7,5 llibres en
format digital

*2017 — Resultats obtinguts de
I'estudi nacional

CONECTA.

2018 2020

Com obté els llibres que ha
llegit en format digital?

I
1M1,7% =
Només de
pagament

P

Només
gratuits

31,0%

)

Tant gratuits
com de
pagament

TOTAL DE PAGAMENT: 42,8%
TOTAL GRATUITS/SENSE PAGAR: 88,3%

» EI77,7% de la poblacié de 14 anys o més llig en format digital,
xifra que continua augmentant des de 2010 (de 45,2% a 77,7% en
2020). Practicament tots son lectors i lectores frequents, (75,3% lligen
almenys una vegada a la setmana).

» Comparat amb la mitjana nacional, s’hi observa una ratio una mica
inferior de lectors i lectores en suport digital a la Comunitat
Valenciana, especialment en la lectura de premsa i continguts
d'Internet.

» El percentatge de poblacié lectora de llibres digitals a la Comunitat
Valenciana ha experimentat un increment de més de 20 punts en els
ultims 9 anys, ha passat del 6% en 2011 a quasi el 30% en 2020.

= Es més probable trobar un lector o lectora de llibres en suport
digital entre la poblaci6 de 25 a 44 anys o amb estudis
universitaris.

» |’e-Reader i l'ordinador son els dispositius més utilitzats per a
llegir llibres digitals.

= El 36,7% de la poblaci6 de 14 anys o més unicament llig
llibres en format imprés davant del 6,9% que només llig
llibres en format digital.

= El 57,3% només llig llibres gratuits pels quals no ha pagat,
mentre que hi ha un 11,7% que sempre paga pels llibres.

*De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la

===  Comunitat Valenciana FU LL



Resultats 2020

Audiollibres

FUNDACIO '.
PELLLIBRE B
ILALECTURA |




El 2,5% de la poblacié de 14 anys o més escolta audiollibres (almenys una vegada al trimestre).

La xifra puja fins a un 5% aproximadament entre la poblacié amb estudis universitaris o d’entre 45 i 54 anys.

59

@u AUDIOLLIBRES

Té costum d'escoltar audiollibres?*
Amb quina frequéncia?

Freqiient
0,8

/ 1,7%
@ Ocasional

97,5%
Mai o quasi
mai

CONECTA.

_

—

—

Total escolta
audiollibres

2,5%

2018:2,3%

SEXE

EDAT

ESTUDIS

% Horitzontals

TOTAL (1.098)

Home (541)
Dona (557)

De 14 a 24 anys (138)
De 25 a 34 anys (143)
De 35 a 45 anys (209)
De 45 a 54 anys (201)
De 55 a 64 anys (161)

65 anys i més (246)

Fins a primaris (199)
Secundaris (605)

Universitaris (294)

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

Base: (1.098)

Escolta
audiollibres

2,5

3,3
2,1

3,4
2,2
2,6

1,7
1,5

1,6
1,8

FULL



Resultats 2020

Actituds davant de la lectura

(poblacio de 14 anys o més)

D

FUNDACIO
PELLLIBRE |
ILALECTURA |

CONECTA.



Es considera que la lectura, per aquest ordre, «contribueix a tenir una actitud més oberta i tolerant», «ajuda a comprendre el mén que ens
envoltay, és «una activitat emocionant i estimulant» i «ens fa més felicos».

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

gACTITUDS CAP A LA LECTURA Base: (1.098)
Il MoLT D’ACORD

B MoOLT + BASTANT D’ACORD

«Llegir contribueix a tenir una actitud més oberta i tolerant.» 60,1%

86 y 8% ﬁ Universitaris: 93,0%

«Llegir ajuda a comprendre el mén que ens envolta.» 58,4% 86,5% ﬁ G CEIER £

«Llegir és una activitat emocionant i estimulant.» 85,1% % Universitaris: 96,5%

53,5% ——_ De 14 a 24 anys: 65,8%

Primaris: 63,0%

0 De 65 anys i més: 60,9%
51 ’O /0 Primaris: 69,0%

«Hi ha moltes activitats d‘oci més entretingudes que llegir.»

«Llegir requereix un esforg i una concentracioé que no tinc en el dia a dia.»

«Per a tenir cultura no fa falta llegir llibres.» [} 1 7’ 1%
ﬁ Primaris: 27,5%

CONECTA. FU LL
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Les dones perceben, en major mesura que els homes, que la lectura és «una activitat emocionant i estimulant» i que ajuda a ser «més

felicos». Els homes, en canvi, esmenten en major mesura que hi ha «altres activitats d'oci més entretingudes que llegir».

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

® O
2 ACTITUDS CAP A LA LECTURA Base: (1.098)
PER SEXE
[ ]
% MOLT + BASTANT D’ACORD ® w @
Home Dona
. L . . } : I 5. 7%
«Llegir contribueix a tenir una actitud mes oberta i tolerant.» 88.8%
" ai : I <o 2
«Llegir ajuda a comprendre el mén que ens envolta.» 56 8$
y (0]
«Llegir és una activitat emocionant i estimulant.» NN 5 1.6%
88,5%
«Llegir ens fa més felicos.» NN 6°.5%
79,3%
«Hi ha moltes activitats d'oci més entretingudes que llegir.» . :0/5%?%

«Llegir requereix un esforg i una concentracié que no tinc en el dia a dia.» N - o.5%

«Per a tenir cultura no fa falta llegir llibres.»

CONECTA. | FU LL



L'edat mitjana a la qual els lectors i les lectores de llibres consideren que va comencar la seua aficié per la lectura és 15 anys. 63

La majoria dels lectors i les lectores opina que, en el futur, el llibre en paper conviura amb el digital, mentre que el 31,8% creu que en el futur la
major part dels llibres sera digital.

22 ACTITUDS CAP A LA LECTURA

Base: Poblacio de 14 anys o més que llig llibres en temps lliure (710)

A quina edat considera que va

comencgar realment la seua Quina de les afirmacions segtients
aficio per la lectura? reflecteix millor la seua opinié sobre el
futur proxim dels llibres?

7,4%

«Els llibres impresos en
e e ek ek e e s e e ek s e s e ko s e o _ paper continuaran sent els

! Amb 4-5 anys més llegits.»

Abans dels 15 I
anys I

30.8%  66,8%

I 11-15 anys 32,8%  2018:64,9% -
............................... I 31 ,8%)
16-20 anys «La major part dels llibres sera
digital i hi haura molt pocs
llibres impresos en paper.»

60,8%

«En el futur, tots dos
formats de llibres
(paper i digital)
conviuran.»

6-10 anys

21-30 anys

31 anys o més

CONECTA. FU LL



Resultats 2020

Compra de llibres

(poblacio de 14 anys o més)

ki

FUNDACIO '.
PEL LLIBRE |
|LALECTURA |

CONECTA.



El 63,3% de la poblacié de 14 anys o més ha comprat algun llibre en els ultims 12 mesos, siga de text o no de text.

Augmenta el percentatge de qui ha comprat llibres no de text (54,6%) i el percentatge de qui ha comprat de llibres de text (32,5%) en 2020.

65

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

Compra de llibres

ITm COMPRA DE LLIBRES EN L'ULTIM ANY

% Total ha comprat algun llibre
(siga de text com no de text)

" ii EVOLUCIO e\ Compra de llibres no de text
O Compra de llibres de text o
59.9% 61,4% 63’3 /oﬂ
,J /0 4.
57,0% 57,1% - B —il— 0
e 54,6% T
52,2% 52,9% 52,9% A
_ 75
43,3% 421% _ ="
o 32,59
30,8% 30,9% 32,3% 32,2% 30,1% 5% 1
2009 2010 2011 2017 - 2018 2020
Mitjana de llibres no de text comprats en 2020: 8,9
Mitjana de llibres de text comprats en 2020: 7,9

*2017 — Resultats obtinguts de — == ’De2011a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana
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Augmenten les persones que compren tant llibres de text i com llibres no de text (23,8%)

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)

Compra de llibres

L)) o
COMPRA DE LLIBRES EN L'ULTIM ANY

il Van comprar llibres en 2020: 63,3%

I
—>

47,8%
8% 430% 42,9% 0
o, 26,1% 24.8% 27,7% 31,3% 30,8% 25,99 —/2?;8"/ ° ° 401% 386% 36,7%
) ) (] ’ - an
2% O—O—O 127% 137% 160% o gcu 8.7% 181% 17,2% 17,3% <> 216% 23,8% * X— <>_<>_<>
- e ’ ’ ,U7% ;9 /0 ’ o

O—0—0-"0—0—0 O—0—0--

2009 2010 2011 2017 2018 2020 2009 2010 2011 2017* 2018 2020 2009 2010 2011 2017+ 2018 2020 2009 2010 2011 2017* 2018 2020
Va comprar només llibres Va comprar només llibres Va comprar llibres de text i No va comprar llibres
no de text de text llibres no de text

El 30,8% de les persones enquestades va comprar només llibres no de text ';
~=» EI 54,6% en total va comprar llibres no de text

El 23,8% va comprar tots dos tipus de llibres 1.}
I—--» El 32,5% en total va comprar llibres de text
El 8,7% va comprar nomes llibres de text |

El 36,7% no va comprar cap llibre

%2017 — Resultats obtinguts de ——w—— ‘De2011a2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana
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A la Comunitat Valenciana, la compra de llibres manté la mateixa tendéncia amb valors molt proxims a la mitjana nacional;
encara que la mitjana de llibres comprats en I'tltim any a la Comunitat Valenciana és superior a la mitjana d’Espanya.

Compra de llibres

31\ o
COMPRA DE LLIBRES EN L'ULTIM ANY

COMPARATIVA AMB DADES DE L'ESTUDI HLCL ESPANYA 2020

EVOLUCIO

0,
55.6% 57,0%

52,2%
2009 2010 2011
Comunitat Valenciana vs. 2009 2010
. I_Espanya C. Valenciana 10,9 10,8
Mitjana global
(de llibres comprats) Espanya 10,5 10,6

*2017 — Resultats obtinguts de
I'estudi nacional

CONECTA.

-
O}/ 56,2% 57,3%

-
-

2017°

2011
10,6

9,6

Compra de llibres en I'ultim any

62,4%

64,2%
—]

2017°

10,9

9,4

61,4%

2018

2018
11,6

10,3

2020
11,2
9,7

A4
63,3%

2020

*De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana

POBLACIO DE 14 ANYS O MES
Base: (1.098)
Base Espanya: (2.414)

HLCL ESPANYA 2020

Comunitat
Valenciana

FULL



Per al 7,2%, I'tltim llibre que van comprar estava escrit en valencia.

68

@ COMPRA DE LLIBRES ’N,O DE TEXT
IDIOMA DE L'ULTIM LLIBRE COMPRAT

L'daltim llibre que va comprar
en quina llengua estava escrit?

= Castella
88.8%
2018: 89,4%

S

Valencia
7.2%
3.49 2018: 7,1%
0,6%" "« ,
Altre %Angles
il € valencia
0
2.6% 4,3% 3,8% 4.6% 7.1% 7,2%
<- -0 O-=-=-==- O —O o
2009 2010 2011 2017 2018 2020

*2017 — Resultats obtinguts de

CDNECTAI I'estudi nacional

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

% Horitzontals

Total

SEXE
Home
Dona

EDAT

De 14 a 24 anys
De 25 a 34 anys
De 35 a 44 anys
De 45 a 54 anys
De 55 a 64 anys
65 anys o més
NIVELL D’ESTUDIS
Primaris
Secundaris
Universitaris

ZONA
Alacant
Alcoi-Gandia
Ciutat de Valencia i area metropolitana
Valéncia
Castello

Castellanoparlant

*De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la

Comunitat Valenciana

% Valencia
2020
7,2

7,7
6,8

7,7
3,7
7,8
7

13,6
2,4

7,5
7,6
6,7

12,0
6,8

13,2
3,2

Base: (599)

% Valencia
2018

71

59
8,4

6,2
4,2
7,6
9,0
13,1
1,6

9,3
7,8
5,6

5,8
13,1
4,3
6,9
17,6
2,8

FULL
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La compra de llibres en valencia (ultim llibre comprat) es manté estable. L’dltim llibre que el 7,2% va comprar estava
escrit en valencia.

COMPRA DE LLIBRES NO DE TEXT POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

IDIOMA DE L’ULTIM LLIBRE COMPRAT Base: (599)

Aﬁf L'ultim llibre que va comprar

en quina llengua estava escrit?

. € @

CASTELLA VALENCIA ANGLES ALTRES
O—0—0 -0—0—0

92,6% 905% 92.2% 90,3% 89.4% 88,8%

26% 43% 38% 46% 1% T2% 33% 29% 18% 49% 31% 3,4% 17%  22%  22% 12% 04% 0,6%
2009 2010 2011 2017+ 2018 2020 2009 2010 2011 2017" 2018 2020 2009 2010 2011 2017+ 2018 2020 2009 2010 2011 2017* 2018 2020

%2017 — Resultats obtinguts de ——w—— ‘De2011a2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana



El canal principal de compra de llibres no de text continua sent la llibreria tradicional. 70

A continuacid, se situen les cadenes de llibreries i Internet.
Quant a les compres efectuades per Internet, Amazon continua destacant molt per damunt de les altres plataformes.

POBLACIO DE 14 O MES ANYS QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

COMPRA DE LLIBRES NO DE TEXT Base: (509)
ase:
LLOC DE COMPRA Quin és el seu lloc habitual de compra?
, r -
| on va efectuar I’tltima compra?
. . 50,8%
Llibreria ry
. . 23,8%
Cadena de llibreries m ’
e On té costum de comprar
Internet llibres per Internet?
. 38,5% entre Ia Resposta miltple oo doira d libres oo o tent po
Grans magatzems 06% 0 POblgzlgr?GSZS a mitia d'Internet (132)
i Y y
. 10,5% .
Fira del llibre Hsof’?’% ® Compra habitual
070 s Casa del Llibre - 32,9%
m Ultima compra ’
Cercle de Lectors r 1.8%
1.1% Pagines e-books (App Store, . o
8,2%
0 Google Play..)
L 1,2%
Editorial I 10%
_ 1,0% Fnac I 6,3%
Quiosc 0,8%
| 0,3% Web de I'editorial I 2,4%

Col-legi / Centre d’estudis 0.0%

FULL

CONECTA.
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En 2020 s’han incrementat les compres de llibres per Internet (16,5% - ltim llibre comprat)

COMPRA DE LLIBRES NO DE TEXT POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

IIfp LLOC DE COMPRA Base: (599)
On va fer I'ultima compra?

Llibreria I - 2016 45
Internet _ 16,5% ﬂzow: 10,0%
Cadena de llibreries - 15,0% 2018:16,9%
Grans magatzems - 10,6% 2018:11,3%
Hipermercat - 6,6% 2018:5,6%
Fira del llibre I 1,8% 2018:4,4%
Cercle de Lectors I 1,1% 2018: 3,2%
Editorial I 1,0% 2018:1,4%

Quiosc I 0,8% 2018:0,9%

CONECTA. FULL



El motiu principal per a comprar llibres és I’entreteniment (60,8%), seguit per la compra per a regalar (31,9%).

La materia més venuda és la literatura (60,9%); en concret, la novel-la i el conte (55,3%).

72

m COMPRA DE LLIBRES NO DE TEXT

Bt - | RAONS DE COMPRA | MATERIA DE L’ULTIM LLIBRE COMPRAT
Per qué va comprar l’taltim llibre?

. . De 14 a 24 anys: 70,9%
Oci/entreteniment _ 60,8% ﬁ Majors de 65 anys: 72,7%
Per a regalar - 31,9% ﬁ Dones: 37.1%
Estudis I 5,6% ﬁ De 14 a 24 anys: 21,3%

Consulta I 5,2%

Li agrada l'autor/a I 2.9%

ﬁ De 25 a 34 anys: 6,2%

Treball I 2,5%
Altres I 1,5%

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

Base: (599)

Quina era la matéria de I’ultim llibre comprat?

Literatura

Infantil i juvenil

Humanitats i Ciéncies
Socials

Llibres practics

Cientific/medicina/biologia

Altres

1/

\ 4,4% Assaig
1,2%

Poesia

12,0%

4
“Novel-la i conte
. 14,9% 55,3%

4,5%

2,1%

I
FULL
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La tematica, I’autor/a i el consell d’amistats o familia son els tres factors que la poblaci6 valenciana té més en compte a
I’'hora de comprar un llibre no de text.

COMPRA DE LLIBRES NO DE TEXT POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES NO DE TEXT

Base: (599)
W@ FACTORS QUE INFLUEIXEN EN LA COMPRA

A I'hora de triar un llibre,
que té mes en compte?

® 1r esment 2n esment 3r esment

La tematica INNENECIE <~ o 2%
L’autorla 27,1% 1.7%  52,6%

El consell d’amistats o familia 18.6% 17.7%  51,8%

La critica i opinié de professionals 76% 90% 24,4%

7,0%

El titol H440/‘Z”7/° 12,2%

La portada I 8,3%

El preu “”2% 9,0% 16,2%

L'editorial | 1,5%

CONECTA. FU LL




El 32,5% de la poblacié de 14 anys o més a la Comunitat Valenciana va comprar algun llibre de text durant I'altim any (xifra que
ascendeix lleument respecte de I'exercici anterior), amb una mitjana anual, en descens, de 7,9 llibres.

N COMPRA DE LLIBRES DE 'I;E’XT POBLACIO DE 14 ANYS O MES
COMPRA EN L'ULTIM ANY Base: (1.098)
Compra de llibres de text en I'tltim any
o
30,8% 30,9% 32,3% 32,2% 30,1% 3255 A’
ﬁ/j EVOLUCIO o o- O =====-o--- © o —O
2009 2010 2011 2017+ 2018 2020
Mitjana de llibres
comprats 8,8 8,7 8,1 8,6 8,4 7,9
Total Per sexe Per edat
65,6%
50,9%
41,0% o
32,5% . 328%  32,3% 37.1%
12,6%
2,8%
Total Home Dona 14a24anys 25a34anys 35a4d4anys 45ab54anys 55a64anys 65 anys o
f meés
Mitjana de llibres comprats 7,9 7.8 8,1 6,9 7.3 8,1 10,0 7.1 45
en 2020 : : :

%2017 — Resultats obtinguts de ——w—— ‘De2011a2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana
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Llibreries i centres d'estudis es mantenen com els llocs principals de compra de llibres de text.
Augmenta la compra en 2020 als centres d'estudis i per Internet.

COMPRA DE LLIBRES DE TEXT
LLOC DE COMPRA

CONECTA.

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA COMPRAT LLIBRES DE TEXT
Base: (357)

On va comprar els llibres de text?

Resposta multiple

Llibreria G 63.3% oo
Centre d’estudis [ 204 2016 85%
Internet - 9,1%|[ 2018:7,9%

Hipermercats . 5,2%‘ 2018: 6,5%
El Corte Inglés l 3,5% l 2018: 4,1%
Cadena de llibreries . 3,9% 2018:3,6%

Altres I 2,3%

FULL



m Compra de llibres
Erﬂ CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

76

EVOLUCIO

Compra de llibres en I'tltim any

. % llib % llib
% Total ha comprat algun llibre —A— l\]OI :;s text C; 'trest
(siga de text com no de text) e tex e tex

61,4% 63,3%

59,99%
57,0% 57,1% .° B - i

- 0,
52,2% = 52,9% 52,9% 546’6 Yo
A5 s
Pd

43,30/0 42,10/0 g
o
30,80/0 30,90/0 32,30/0 321—2\0/0 30,10/0 32,5 /o
2009 2010 2011 2017~ 2018 2020
L'altim llibre que va comprar
en quina llengua estava escrit?
& \Valencia
o)
2,6% 4,3% 3,8% 4,6% 7,1% 7,2 /0

O———O0—O-----0—9% <
2009 2010 2011 2017 2018 2020

*2017 — Resultats obtinguts de

CDNECTAI I'estudi nacional

> EI63,3% de la poblacié valenciana de 14 anys o més ha comprat algun llibre
(amb una mitjana d’11,2 llibres en I'Ultim any).

> EIl 54,6% ha comprat llibres no de text, amb una mitjana de 8,9 llibres comprats
en 2020.

» Lacompra de llibres no de text (ultim llibre comprat) en valencia
assoleix en 2020 el 7,2%.

» El canal principal de compra de llibres continua sent la llibreria
tradicional. A continuacid, se situen les cadenes de llibreries i Internet
(Amazon continua destacant molt per damunt de les altres plataformes).

» El motiu principal per a comprar llibres és I’entreteniment (60,8%),
seguit de la compra per a regalar (31,9%).

> La matéria més venuda és la literatura (60,9%); en concret, la novel-la i
el conte (55,3%).

» La tematica, I’autor/a i el consell d’amistats o familia son els tres
factors que la poblacié valenciana té més en compte a I'hora de comprar
un llibre no de text.

» El 32,5% ha comprat algun llibre de text. Han comprat una mitjana de 7,9 llibres
de text en 2020.

» Llibreries i centres d'estudis es mantenen com els llocs principals de
compra de llibres de text.

———— *De 2011 a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la
Comunitat Valenciana



Resultats 2020

Biblioteques

(poblacio de 14 anys o0 més)

FUNDACIO
PEL LLIBRE
| LA LECTURA

CONECTA.



78
Descendeix el nombre de visitants a les biblioteques en 2020 (fet clarament relacionat amb la pandémia, les restriccions

a la mobilitat i la suspensio del servei de biblioteques una part de I'any).

POBLACIO DE 14 ANYS O MES

Biblioteques Base: (1.098)

VISITA A LA BIBLIOTECA

EvVOLUCIO En l'dltim any,

ha anat a alguna biblioteca? Es soci o socia d’alguna biblioteca?

)
3229 29,4% 0 30,6%
o o ) 28,4% 0 27 49 31,0% J
25<,§A> 26<,;/o- __ 4\20,02 %oll 25,6% 4% o
2010 2011 2017 * 2018 2020 2010 2011 2017* 2018 2020
Assistents a biblioteques per sexe i edat Socis de biblioteques per sexe i edat Tipus de biblioteca Base Poblaci6 de 14 anys o més que ha anat a
una biblioteca en I'iltim any: (222)
L ] % Horitzontals 2020 2018 % Horitzontals 2020 2018 Puablica 86,6% 2018:854%
X
” % % % %
TOTAL (1.098) 20,2 28,4 TOTAL (1.098 30,6 31,0 o 0
(1.098) Universitaria 131%  2018:15,7%
® SEXE SEXE
Home 19,3 28,2 Home 26,4 26,7
Dona 21,0 28,5 Dona 34,6 35,2 Escolar & 4.1% 2018:3,7%
EDAT EDAT
De 14 a 34 anys 31,2 49,2 De 14 a 34 anys 444 47,2 RTINS
De 25 a 54 anys 21,4 28,4 De 25 a 54 anys 31,9 31,8 o
55 anys o més 11,4 14,1 55 anys o més 19,7 19,1

*2017 — Resultats obtinguts de ———o 'De2011a 2017 no s'han fet estudis HLCL a la FU LL
CONECTA. l'estudi nacional Comunitat Valenciana



El percentatge de persones usuaries de biblioteques a la Comunitat Valenciana és lleugerament inferior
a la mitjana nacional.

79

CONECTA.

Biblioteques
@ VISITA A LA BIBLIOTECA
COMPARATIVAAMB DADES DE L'ESTUDI HLCL ESPANYA 2020 Amb quina freqiiéncia visita la biblioteca?

L. Comunitat Base Poblacié de 14 o més anys que ha anat a
En I'Gltim any, Valenciana |:| HLCL Espanya 2020 una biblioteca en I'Gitim any
ha anat a alguna biblioteca?

POBLACIO DE 14 ANYS O MES .
Base: (1.098) 3139 35,0%
Base Espanya: (2.414) ~ o
26,8% 25.9%
19,8% 19,4%
l 16,2%15,0%
-I- Dif.: -3,0%
. . 5,9% 4,7%
20,2% C. Valenciana
0
23!2 A’ HLCL Espanya 2020 Cada dia Una o dues vegades Almenys una vegada Almenys una vegada Amb menys freqiiéncia
0 quasi cada dia per setmana al mes cada tres mesos
C. Valenciana 2018: 28,4%
HLCL Espanya 2018: 31,2%
iiii Frequent ii Ocasional i Esporadica
Comunitat Valenciana 2020  25,7%J{} 58,1% 16,2% {}
Espanya 2020 241% 3§ 60,9% {} 15,0% 1}
Comunitat Valenciana 2018 29,9% 56,7% 13,4%

Espanya 2018 27,2% 54,2%

T EULL



Les activitats que més es duen a terme a les biblioteques son prendre en préstec o retornar llibres (62,4%), fer servir la sala

d’estudi (31,6%) i la consulta de llibres/lectura a la sala (22,0%).

80

pﬁ Biblioteques
ACTIVITATS A LA BIBLIOTECA

Per qué sol acudir a la biblioteca?

Resposta multiple

Prendre o retornar llibres en préstec [N 62,4%
toTAL HivA A EsTuDIAR [[IEG 31.6%

Hi va a estudiar o fer treballs del curs amb materials propis (sala d'estudi) 22,1%

Hi va a estudiar o fer treballs del curs amb materials propis i de la biblioteca 12,9%

Consulta de llibres alli mateix/lectura en sala _ 22,0%

|
|
:
|
. “ |
UTILITZAR RECURSOS INFORMATICS/ELECTRONICS [ 11.5% |
: m Ultim mes
Consulta/lectura/audicié de mitjans audiovisuals (DVD, CD-rom...) 4.6% I
|
|
Navegar amb el seu propi ordinador utilitzant la connexié wifi de la biblioteca 2.9% | Llibres
|
Préstec de mitjans audiovisuals (DVD, CD-rom....) 2,6% :
: Audiovisuals
Utilitzar 'ordinador/navegar per Internet amb l'ordinador de la biblioteca || 2, 3% :
|
| .
Acompanya una altra persona (fill, net, familiar, amic) - 7,6% : Revistes
|
|
Lectura de diaris o revistes . 4,5% | Documents
|
|

POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE HA ANAT A UNA

BIBLIOTECA EN L'ULTIM ANY

trimestre?

Resposta multiple

Ultims tres mesos

Base: (222)

o o o o

Ha pres prestat en I'ultim mes o I'ultim

36% 51 ,8%

S’hi reuneix amb altres persones, lloc de trobada | 0,4% b e e e e e e e e e e e e m e m—mm e mm e I

Altres activitats I 1,8%
CONECTA.
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Les biblioteques de la C. Valenciana mantenen una bona valoracié, obtenen una nota mitjana
de 8 sobre 10.

= Biblioteques POBLACIO DE 14 O MES ANYS QUE HA ANAT A UNA
9/l VVALORACIO GLOBAL DE LA BIBLIOTECA ST e o)
OO0 Com valora la biblioteca a la qual sol acudir?
QQQ En una escala de 0 a 10 (0 el menys valorat i 10 el més valorat)
-~ ” o ) o
Valoracié global mitjana 8.0 74,8% 9-10 - 35,2%  2018: 33,1%
de la biblioteca: y . atorga una
1 .,
En una escalade 0 a 10 2018: 8,0 139.6% p””tuiﬁ'gsde 80 7-8 _ 54,5  2018:56,4%
: 2018:71,3%
14,8% 17,7% 17,5%
o 459 I 5-6 . 8,5%2018: 9,0%
o . 1% 3,9% 4,5% |
1
o 1 2 3 4 5 6 718 9 10 04 | 1e
|
| 8,2
g 8,0 ! 8,2 8,2 ) 8,1
Valoracio ’ : 1 7,9 L
mitjana de les :
biblioteques i
: 2 I
perregio TOTAL | Alacant Alcoi-Gandia Ciutat de Valéncia Castelld Castellano-
' Valéncia i area metr. parlant

Valoracié mitjana de les
biblioteques 2018 8.0 7,6 8,3 8,1 7,8 8,3

Conecr. FULL



Les raons principals per a no anar a una biblioteca soén la falta d’interés (30,5%), la falta de temps (29,0%) i el fet ”

d’aconseguir llibres per altres mitjans (15,6%).

Biblioteques POBLACIO DE 14 ANYS O MES QUE NO HA ANAT A UNA
BIBLIOTECA EN L'ULTIM ANY
MOTIUS PER A NO ANAR A UNA BIBLIOTECA Base: (876)
b Al AT Per qué no ha anat a la biblioteca?
Assisténcia a la biblioteca Resposta miltple
, . No acudeix a No li interessa, no hi té costum 30,5% Majors de 65 anys:
Si, acudeix a . 36.1%
biblioteques biblioteques o
..................... No hi té temps 29,0% -
202% — N | oy Yi De 35 a 44 anys: 48,2%
£ 79,8%
Aconsegueix els llibres per altres mitjans 15,6% Yi Estudis universitaris: 24,7%
Prefereix llegir/estudiar a casa 12,8%
No liig /1lig poc 8,6% :i Estudis primaris: 15,9%
Motius de salut, esta malalt/a 4,1% Yi Majors de 65 anys: 12.6%
Pel confinament, Covid, pandémia,... 3,8%

:i De 14 a 24 anys: 9,3%

No en coneix cap, no sap on esta 2,7%

No troba els llibres que li interessen a les

o,
biblioteques 2.6%

No hi ha biblioteques on viu / esta lluny 1,3%

CONECTA. FU LL



@ Biblioteques
CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

83

EVOLUCIO

Socis o socies de biblioteques
-~ Assisténcia a la biblioteca en I'Gltim any

25,9% 32.2%
~ S &5
o SRE— o o
26,0% 28,4%
20,2%
2010 2011 2017+ 2018 2020

Freqiiéncia de visites a la Tipus de biblioteca

biblioteca
86,6%
58,1%
25,7% 16,2%
1470 13,1%
] — - A% 1%
Frequent Ocasional Esporadica Pablica  Universitaria  Escolar Bibliobus

Valoracio global mitjana
de la biblioteca:

En una escalade 0a 10

8,0

74,8%

atorga una puntuacié de 8 o més

*2017 — Resultats obtinguts de
I'estudi nacional

CONECTA.

» El 30,6% de la poblacié resident a la Comunitat Valenciana és soci
d'alguna biblioteca.

» El 20,2% ha anat a una biblioteca en I'ultim any. El 5,1% de la
poblacio hi ha acudit setmanalment.

» El percentatge de persones usuaries de biblioteques a la
Comunitat Valenciana és lleugerament inferior a la mitjana
nacional.

» Practicament tota la poblacié ha acudit a una biblioteca publica
(86,6%), i el 13,1% ha anat a una universitaria.

» Les activitats que més es duen a terme a les biblioteques so6n
prendre en préstec o retornar llibres (62,4%), fer servir la sala
d’estudi (31,6%) i la consulta de llibres / lectura a la sala (22,0%).

» Les biblioteques de la Comunitat Valenciana mantenen una bona
valoracio; obtenen una nota mitjana de 8 sobre 10.

» Les principals raons per a no anar a una biblioteca son la falta
d’interés (30,5%), la falta de temps (29,0%) i el fet d'aconseguir els
llibres per altres mitjans (15,6%).

FULL
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o NICIACIO ALALECTURA DELS INFANTS
2> MENORS FINS A 9 ANYS

85

En el 82,2% de les llars amb menors de 6 anys es llig a aquests infants, dada que ha disminuit
respecte de I'exercici anterior. El 84,5% dels infants de 6 a 9 anys lligen Illibres no de text.

MENORS DE 6 ANYS Base: 73

* Mostra reduida

Li llig vosté o algu de la familia a aquests infants?

¥ Si
82,2%
L+

Hores de lectura a la .
setmana 2 h 42 min.

No

Idiomes de lectura

e
-« Encastella 97,2% 2018:87,3%

& En valencia 50,5% 2018: 48,9%

% En anglés 19,9% 2018:20,4%

. En alemany | 0.9% 2018:0,7%

CONECTA.

ENTRE 6i 9 ANYS Base: 70"

* Mostra reduida

Lligen aquests infants llibres que no siguen de text?

Si
84,5% &
g

Hores de lectura a la

setmana 3 h 1 min.

Idiomes de lectura

_ Encastella _ 89,8% 2018: 73,8%

& Envalencia 57,7% 2018:52,9%

% En anglés I 3,1% 2018: 3,5%

@ Enalemany | 0,9% 2018:0,8%

FULL



Iniciacio de la lectura en infants

()
2> MENORS FINS A 9 ANYS

86

Base: 60*

* Mostra reduida

MENORS DE 6 ANYS

Busca informacié o recomanacions sobre llibres nous per a
aquests infants?

\leW65,0%
Si
35,0%

<

On busca habitualment informacio o
recomanacions?

2018:
35,9%

Base: Busca informacio
sobre llibres (21%)

Resposta multiple

* Mostra reduida

Recomanacions d’amistats, familia... _ 50,5%
Xarxes socials, forums en linia, blogs, etc. _ 35,0%
Pagines web especialitzades en literatura _ 34,5%

Preguntant al llibreter/a - 12,0%

Pregunta / parla amb els infants . 6.7%
Ressenyes de llibres / informacié en diaris impresos I 4.0%

Ressenyes de llibres / informacioé en diaris en linia I 3,5%

CONECTA.

ENTRE 619 ANYS Base: 60°

* Mostra reduida

Busca informacié o recomanacions sobre llibres nous per a
aquests infants?

No
Si
54,4%

<

On busca habitualment informacio o
recomanacions?

2018:
62,1%

Base: Busca informacio
sobre llibres (32%)

Resposta multiple

* Mostra reduida

Recomanacions d’amistats, familia... _ 64,1%
Pagines web especialitzades en literatura _ 33,2%
Preguntant al llibreter/a - 20,5%
Preguntant / parlant amb els infants - 18,2%

Xarxes socials, forums en linia, blogs, etc. - 15,4%

Revistes impreses sobre literatura I 3,1%

FULL



. 87
Lectura en els i les menors

LECTURA EN ELS | LES MENORS DE 10 A 13 ANYS

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS
El 88,8% dels i les menors amb edats entre 10 i 13 anys llig llibres en el seu temps Base: (126)

lliure, per oci. Aquest percentatge puja fins a 95,3% entre les xiquetes.

) . Xiquete
) . . L . % Verticals Xiquets
« EI'43,7% llig textos llargs en pagines web, blogs i forums; el 34,2% llig comics; el 27,0% S
llig revistes; el 13,5% llig diaris, i '11,9% llig en xarxes socials.
Total llig 100,0 100,0
% LECTORS | LECTORES (almenys una vegada al trimestre) Llibres 100.0 1000

TOTAL llig llibres per oci, en el seu temps lliure=> 88,8% _________________________________________

I Llibres per oci 82,3 95,
100,0% : 100,0%
: 88,8%
I Revistes 15,8 18,1
I
1 B 00 B e e e e e e e e
I
Diaris 12,9 14,1
! 43,7% a
: 342% @ 44440000 T mooooooooooooooooooe
! Comics 40,3 28,1
I 17,0% 13,5% 11,9%
' H m B B m oo
I
| _ _ _ - _ - Webs, blogs, forums 45,2 42,2
Total llig 1 Llibres Llibres per oci Revistes Diaris Comics Webs, blogs, Xarxes socials

: forums L e mmmmmo—-.
I
I
I
L

5 % Q Xarxes socials 11,3 12,5

CONECTA. FU LL



Lectura en els i les menors Excepte en xarxes socials i llibres per oci, hi ha més

LECTURA EN ELS | LES MENORS DE 10 A 13 ANYS percentatge de lectors i lectores entre els i les
COMPARATIVA AMB DADES DE L'ESTUDI HLCL ESPANYA 2020 menors valencians comparat amb la mitjana nacional.

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS

MENORS DE 10 A 13 ANYS Sas6 Espamien (100
% LECTORS | LECTORES (almenys una vegada al trimestre)

per tipus de lectura: HLCL ESPANYA 2020 = COMUNITAT VALENCIANA

Resposta multiple

lliure / per oci

9 =R (O (<]

l
100,0% 100,0% * 100,0% 100,0% Dif.: -2.1%
I 90,9% 88,8%
l
I ' Dif.: 1,9%
. Dif.: 9,6% 41 ,8% 43’7%
I 34,2%
Dif.: 5,7% Dif.: 2,4% 24.6% Dif.: -1,9%
17,0% 13 59 13,8%
l 11,3% - 11,1% 13.5% 870 11,9%
l - ]
Total llig . Total Llibres Llibres en temps Revistes Diaris Comics Webs, blogs, forums  Xarxes socials
I
I

®
LY.

CONECTA. FU LL
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Lectura en els i les menors de 10 a 13 anys

FREQUENCIA DE LECTURA DE LLIBRES EN TEMPS LLIURE

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS

- Base: (126)
ﬁi EVOLUCIO

El 88,8% dels i les menors de 10 a 13 anys llig llibres en

86,8% 83.9% 89,6% 88,8% el seu temps lliure; el 77,6% soén lectors freqiients

O~ O —-—-—-—- O O (Iligen almenys una vegada a la setmana), mentre que
'11,2% no llig mai o quasi mai.

Els xiquets i les xiquetes de 10 a 13 anys lligen, de
mitjana, 1 llibre al mes en el seu temps lliure.

2010 2011 2018 2020 . _ _
Mitjana de llibres llegits en 2020: 12,7

LECTOR FREQUENT LECTOR OCASIONAL NO LECTOR

0,
77,4% 72.7% _?0,2/0 77,6%

0 o
94%  112%  94%  11,2% 132%  161%  104%  11,2%
oO—O0O = = = 0——0 o———o- --— 00—
2010 2011 2018 2020 2010 2011 2018 2020 2010 2011 2018 2020
Lector frequent Lector ocasional No lector
(almenys setmanalment) (alguna vegada al mes o alguna vegada al trimestre) (quasi mai o mai)

CONECTA. FU LL



Lectura en els i les menors de 10 a 13 anys

VALENCIA COM A IDIOMA DE LECTURA

90

2020

Lectura en qualsevol mitja
POBLACIO DE 10 A 13 ANYS

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS
Base: (126)

-

I Habitual

Ocasional

valencia

74,7% Llig en valencia en alguna

ocasio

TOTAL habitual + ocasional: 81,1% 1

2018: 77,4%

+ Llig esporadicament (amb menys freqiiencia): 13,5%

Total llig en valencia: 94,6%

CONECTA.

W=
‘ 6.4% Llig habitualment en 13,5%
’

2018: 93,4%

El 6,4% dels xiquets i les xiquetes entre 10 i 13 anys llig
habitualment en valencia.

A més, el 74,7% dels i les menors ho fa en alguna ocasié, amb la qual cosa,
en total, el 81,1% llig en valencia (habitualment + ocasionalment).

Lectura en valencia per edat

TOTAL llig:  94,6% 85,4% 77.2% 63,6%
Habitual + g, 40, 55.2% 48,7% 39.2%

ocasional:

Il Habitual

Ocasional
Esporadic 30,2%
28,5%

24,4%
74,7%

{ 6,4%>
4,4%

I e 8%

DE10A13 DE14A34 DE 35A 54 55 ANYS
ANYS ANYS ANYS O MES

FULL

50,8%
46,9%
36,3%

2,9%



Lectura en els i les menors de 10 a 13 anys

LECTURA EN SUPORT DIGITAL

91

% Lectors i lectores en suport digital

No lector en suport

digital

43,6%

CONECTA.

100,0%

56,4%

Total llig

Lector en suport

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS
Base: (126)

El 56,4% dels i les menors de 10 a 13 anys llig algun

digital tipus de contingut en suport digital, principalment
56,4% 1 textos llargs en Internet.
2018: , - -
54,7% El 12,0% dels i les menors llig llibres en suport digital.
Queé lligen en suports digitals?
100,0% Lectura total W Lectura digital
43,7%
34,2%
12,0% 17,0% 13,5% 11,9%
- 0,8% 2,4% 1,6% -
Total Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs, forums  Xarxes socials

9

®

FULL
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Lectura en els i les menors de 10 a 13 anys El 82,0% dels i les menors visita la biblioteca del seu centre

ASS'STENC'A A LA BIBLIOTECA ESCOLAR d’estudis, la majoria hi va a soles i principalment per a prendre llibres

en préstec o per a estudiar.

.'RVas a la biblioteca tu a soles o amb

els teus professors o professores?

POBLACIO DE 10 A 13 ANYS

Quin tipus d’activitat hi realitza?

Va a la biblioteca
Base: (86%)

Base: (126) Resposta multiple
ﬁ' Prendre llibres en _ 68,5%
No va a la 26!0% Amb préstec 2018: 68,6%
biblioteca professors

2018: 25,5%

18,0%

2018: 18,9%

[ ]
[ I 2018: 44,2%

D

i - 21 ,1%
E. Consultar materials per als treballs 2018: 20.9%
A soles

56,0%
2018: 55,7%

@ Consultar Internet l 10,6%

2018:10,5%

CONECTA. - * Mostra reduida F U LL



La lectura en els i les menors

CONCLUSIONS PRINCIPALS - RESUM

93

il TOTAL Lectors i lectores de llibres per oci

(almenys una vegada al trimestre)

4’?86,8% 83,9% 89,6% 88,8%
5 i O— -0 - ---0 O
2010 2011 2018 2020

Frequéncia de lectura de llibres per oci 2020

77,6%

11,2% 11,2%
[ I
Freqlent Ocasional No lector

@E Valencia com a idioma de lectura

m Habitual ®Ocasional

5,4% 74,7% 13,5% 5,4%

CONECTA.

Sap llegir en valencia No llig en valencia

> EI 88,8% dels i les menors llig llibres per oci.
= 8 de cada 10 lligen sovint.

= Un 6,4% ho fa habitualment en valencia.

> EI 56,4% llig en format digital en qualsevol suport i el
12,0% llig llibres en suport digital.

Suports de lectura

B Lectura total ®Lectura digital

100,0% 100,0%

43,7%
34,2%
12,00 17.0% 13,5% 11,9%
m B0 w2z .
Total llig Total Llibres Revistes Diaris Comics Webs, blogs,  Xarxes socials

forums

9 O

De 2013 a 2017 no es va fer I'estudi HLCL
a la Comunitat Valenciana

FULL
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. I,_ECTURA EN ADOLESCENTS
& INDEX LECTOR

Els i les joves de 14 a 18 anys sén el segment amb més nombre de lectors i
lectores d’articles o textos llargs en Internet i en xarxes socials.

95

DE 10 A 13 ANYS

Resposta multiple

Base: 126

é Total llig 100,0%
$ o I
% vt oo [
18: 89,6%

Webs, blogs i forums - 43,7%
Oere IR
Revistes - 17,0% §
Premsa . 13,5% §
5 Xarxes socials . 11,9%

CONECTA.

2018:42,5%

2018:38,7%

2018:29,2%

2018:15,1%

2018:10,4%

DE 14 A 18 ANYS

Base: 67*

* Mostra reduida

100,0%

20,5%

29,8%

41,2%4}

70,6%

76,7%

68,1%

!

iy

I
I
1
I
I
I
1
I
1
I
1
2018:91,6% :
I
2018:69,5% :
I

I

1

I

I

I

1

I

I

I

2018:75,9%

2018:20,5%

[
2018:28,5%,

1
2018: 37,8%,
1
|

[
2018:60,0%]
1

96,0%
67,4%
64,2%
57,8%
8,6%

34,2%

74,9% ) 4

50,1%

1

)

MAJORS DE 18 ANYS

Base: 1.031

2018:95,6%

2018:66,7%

2018:62,9%

2018: 55,4%

2018: 8,6%

2018: 30,8%

2018:72,8%

2018:48,3%

FULL



. LECTURA EN ADOLESCENTS

& |IDIOMA DE LECTURA

96

DE 10 A 13 ANYS

Base: 126

Idioma de lectura (habitual + ocasional)

o %
< Castella

E Valencia

Altres

Idioma de l'ultim llibre lleqit

Base Lectors

"" .
< Castella

E Valencia 12,0%

Altres  1,6%  2018:1,9%

CONECTA.

100,0%
2018: 100%

81,1%

2018:77,4%

46,0%
2018:50,9%

86,4% 2018:85,8%

2018:12,3%

DE 14 A 18 ANYS MAJORS DE 18 ANYS

Base: 67 Base: 1.031
100,0% 99.7%
2018: 100%) 2018: 99.7%
74,6% 45.1%
2018: 68,8% 2018:42,7%
23,0%

65,4%

2018:62,8% 2018:22,8%

79,0% 2018:72,0% 93,0%

2018:92,8%

20,1% ‘ 2018: 26,7% 3,2% 2018:3,1%

0,9% 2018: 1,3% 3,8% 2018:4,1%

FULL



LECTURA EN ADOLESCENTS %

[N A partir dels 14 anys es redueix el percentatge de lectors i
[} LECTU RA DE LLIBRES EN TEMPS LLIURE lectores frequents de llibres en temps lliure.
5 % DE 10 A 13 ANYS DE 14 A 18 ANYS MAJORS DE 18 ANYS

Base: 67*

* Mostra reduida

Lectors de Base: 126
llibres per oci

Base: 1.031

Lector freqiient ~ 53,2%
2018: 51,4%

m L ector frequent 45 2%

ﬁ 2018: 40,7%

‘ 2018: 80,2%

Lector ocasional Lector ocasional 11,1%

(o)
25,4% j, 2018: 28,8% 2018: 11,4%

m No lector 11,2% 2018: 9,4%

11,2% 2018:10,4%

Base Lectors: 106

29,4%

No lector 35,7%
2018: 37,1%

Base Lectors: 662

2018: 30,5%

Base Lectors: 47*

Nre. de llibres llegits

[ iti 2018: 8,7
en I'ultim any 11,9 llibres de mitjana

12,8 llibres de mitjana 2018 12,7 11,5 llibres de mitiana 2018 11,3

Suport de lectura 5 Paper 100%  201s: 100% 5 Paper 89,2%  2018:944% 5 Paper 84,6% 201s:84,8%

(ltim llibre llegit) Digital 0% 2018: 0% Digital 10,8% 2018:5,6% Digital 15,4% 2018:15,0%

CONECTA. FU LL



LECTURA EN ADOLESCENTS

98

Practicament tots els i les joves de 14 a 18 anys lligen en suport digital,
sobretot en xarxes socials i en webs, blogs o forums.

%LECTURA EN SUPORT DIGITAL

DE 14 A 18 ANYS

DE 10 A 13 ANYS

Base: 67*

Base: 126 )
No lector en * Mostra reduida
suport digital
No lector en
suport -
digital 56.4% Lector en Lector en
suport suport
digital 98,9% AITIIE]
(amb freqUéncia almenys (amb freqiiéncia

almenys trimestral)

trimestral)
Base Lector en suport digital: 71* Base Lector en suport digital: 66 h
43,7%
32,49
& 27,9%
17,9%
12,0%  9,6% 11,9% .
08% 24% 1,6% 3.1% ,
Total — Llibres per Revistes  Diaris  Comics  Webs,  Xarxes Total  Llibres per Revistes  Diaris ~ Comics ~ Webs,  Xarxes
Llibres ocCi blogs, socials Llibres oci blogs, socials
forums forums

ST BE @O @ ¥

@ O @ =

% ¥ H©

CONECTA.

MAJORS DE 18 ANOS

Base: 1.031

®
| ]
Lector en
suport
digital
(amb freqiiencia

almenys trimestral)

e

No lector en
suport digital

Base Lector en suport digital: 768

57,8%
50,4% 50,1%
29,6%
221%
3,7% 2.2%
Total Llibres per Revistes Diaris Comics Webs, Xarxes
Llibres oci blogs, socials
forums

S T BE @O @ ¥
FULL




LECTURA EN ADOLESCENTS

22 ACTITUDS CAP A LA LECTURA

Els i les menors perceben la lectura com una activitat que «és emocionant i estimulant» i

«ajuda a comprendre el mén que ens envolta».

99

Il MoLT D’ACORD
B MoOLT + BASTANT D’ACORD

«Llegir és una activitat emocionant i
estimulant.»

«Llegir ajuda a comprendre el mon que ens
envolta.»

«Llegir contribueix a tenir una actitud més oberta
i tolerant.»

«Hi ha moltes activitats d’oci més
entretingudes que llegir.»

«Llegir ens fa més feligos.»

«Llegir requereix un esforg i concentracié que no
tinc en el dia a dia.»

«Per a tenir cultura no fa falta llegir llibres.»

CONECTA.

49,0%

57,0%

44,4%

27,8%

34,8%

19,1%

4,0%

DE 10 A 13 ANYS

Base: 126

[ 80,1%

76,2%
74.5%1¢
67,6%§
66,4% 1]
42,9% §

28,6%

2018

80,2%

76,4%

67,0%

75,5%

40,6%

67,9%

32,1%

DE 14 A 18 ANYS

35,

5%

Base: 67*

* Mostra reduida

74.9% 1

( 92,2%”‘)
68,3% 4
( 74,0%“}@
( 53,7% ":);

24,9% §

2018

71,3%
92,0%
69,3%
91,6%
50,7%
77,2%

29,3%

FULL



100
LECTURA EN ADOLESCENTS «Hi ha un munto de coses que m'agradaria llegir en el futur» i «llegir m'ajudara

@0
X ACTITUDS CAP A LA LECTURA a aconseguir un treball millor en el futur» sén les senténcies amb les quals els i

les meés joves estan més d’acord.

B MOLT D’ACORD DE 10 A 13 ANYS DE 14 A 18 ANYS

Base: 126 Base: 67*

* Mostra reduida

.( 83,0%
. 66,3% ;‘

11,6% 49,2%

B MoOLT + BASTANT D’ACORD

«Hi ha un munto6 de coses que m’agradaria . .
llegir en el futur.»  [SAGRES 81,7%

«Llegir m’ajudara a aconseguir un treball
millor en el futur.» 34.9% 63,5%

«Les persones a les quals sequisc i admire
no destaquen per ser grans lectors.»

«Nomeés llig quan no tinc més remei o quan ) - " .
m'obliguen a fer-ho.» 5.9% '( 31,9% :) , 23,6%

4.8% 50,8%

«Llegir és més de xiques que de xics.» 3,2% 3,4%

CONECTA. FU LL
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